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JUOZAS TYSLIAVA

Amerikos lietuvių komunis
tai, vėl norėdami pasigrobti 
SLA, per savo organus, Laisvę 
ir Vilnį, paskelbė šitokį savo 
nominuojamų kandidatų Susi
vienijimui “valdyti” sąrašą:

Bagočius, prezidentas, Ma- 
žiukna, viceprezidentas, Jur- 
geliutė, sekretorius, Gugis, iž
dininkas, Stanislovaitis, dakta
ras kvotėjas, Miliauskas ir Mi- 
kužiutė, iždo globėjai.

Dabar klausimas, kam SLA 
reikalingas komunistams, ku
rie turi savo susivienijimą? 
Atsakymas aiškus. Jiems rei
kalingas ne SLA, bet jo pini—Tautų, Sąjungai pranešė, kad 
gai.

Komunistų Laisvė, skelbda
ma savo kandidatus SLA no
minacijoms, į savo sąrašą įdė
jo ir Petronę Jurgeliutę. Bet 
jau kitame savo numeryje 
Laisvė taip sako:

“...Jurgeliučių finansinis šei
mininkavimas senajame Susi- 
vienijime dar ir po šios dienos 
atsirūgsta.”

Nežiūrint to, Laisvės ir Vil
nies komunistai tomis “išrūgo
mis” mano maitinti SLA na
rius.

Tai, ko susilaukė vargšai 
SLA nariai.

Bet visi tie SLA nariai, ku
rie tarnauja ne internaciona
lams, o tik savo prieš 50 me
tų įkurta jai organizacijai, sa
vo gimtajam kraštui Lietuvai 
ir lietuvybei, nebalsuos už šj 
komunistų sąrašą. Jie balsuos 
už lietuviška sąrašą: Štai jis f

Adv. N. Rastenis, preziden
tas, adv. A. O. Šalna, vicepre
zidentas, dr. M. J. Vinikas, se
kretorius, J. S. Lopatto, iždi
ninkas, S. Naikelis, daktaras 
kvotėjas, S. Mockus ir 
latorius, iždo globėjai.

Tik šiais vjršininkais 
nariai galės pasitikėti.

SLA

me-Grigaitis vadina mane 
lagiu dėl to, kad aš pereitą va
sarą parašiau apie SLA pasko
lų netvarką Chicagoje, nors 

"pats Grigaitis pripažino, kad 
tokios netvarkos yra. Dabar 
Naujienų redaktorius vėl ma
ne vadina melagiu. Kodėl? 
Mat, aš gindamas neteisėtai 
puolamą Tėvynės redaktorių 
Vitaitį, pastebėjau, kad vietoj 
kaltinus Vitaitį, reikėtų kal
tinti patį ALTASS pirmininką 
ir Naujienų redaktorių Grigai
tį, kuris iš anksto žinojo, kad. 
Vaitkus, nenulėkęs į Lietuvą, 
nusileis. Dėl to Grigaitis sako, 
kad aš šmeižiu lakūną Vaitkų.

Ne, Grigaiti. Nemelavau, 
nemeluoju ir nešmeižiu. Aš ne- 
šmeižiu lakūno Vaitkaus, ku
ris atliko tikrai herojišką dar
bą. Bet Grigaitis turi įsidėti į 
galvą tai, kad plačioji visuo
menė, ypač antrojo skridimo 
rėmėjai, neleis jam to herojiš- 
ko darbo paversti Naujienų 
bizneliu.

Grigaitis sako, kad aš me
luoju. O aš Grigaičiui įrody
siu, kad — ne. Aš nemelavau 
rašydamas apie Chicagos so
cialistų neteisėtą naudojimąsi 
SLA turtu, nemelavau, rašyda
mas, kad Grigaitis iš anksto 
žinojo Vaitkaus nepasisekimą, 
nemelavau, pastebėdamas, kad 
Grigaitis neišleido Vaitkaus 
tol, kol jo ALTASS negavo rei
kalaujamų pinigų, taip pat ne
meluoju ir dabar, iškeldamas 
į viršų dar vieną Grigaičio
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KARO ŽINIOS
ADDIS ABABA. — Lapkr. 

1 d. neoficialiai pranešama, 
kad italai užėmę Makale mie
stą. Daug etiopų žuvę ir daug 
sužeistų. Italų žuvę 15, etiopai 
nuo jų paėmė kelis kupranu
garius ir pašovė vieną lėktuvą, 
kuris krisdamas sudužo ir la
kūnai žuvę.

GENEVA. — Spalių 31 d. 
anglų ir prancūzų delegacijos 

italai iki šiol siūlė nepriimti
nas taikos sąlygas. Italijos at
stovas pasakė, kad Italija nuo 
derybų nebėga, bet tuo pačiu 
kartu laikosi ir savo reikalavi
mų.

LONDON.— Anglų ir pran
cūzų atstovai Genevoje pareiš
kė, kad jie sutinka su Tautų 
Sąjungos nutarimu, kad sank-2 
cijas pradėti vykdyti nuo lap
kričio 18 dienos.

ADUWA. — Lapkr. 3 d. 
120,000 italų kariuomenės nu
žygiavo apie 25 mylias Maka
le link. Užėmė 7 kaimus. Vi
sur pasipriešinimo beveik ne
buvo.

JIBUTI. — Lapkričio 2 d. 
pranešama, kad anglai Soma- 
lijoje pasiruošę bet kurią va
landą pradėti karą su Ii tali ja..

Dana-ADDIS ABABA.
kilo gyventojų būriai naktimis 
puola italus ir jau daug jų iš
žudė. Dienos metu italai lėk
tuvais ieško jų, bet danakilie- 
čiai pasislepia kalnuose ir tan
kumynuose.

TRIPOLI. — Lapkričio 3 d. 
Į Libiją italai atvežė virš 500 
karo lėktuvų ir daug kariuo
menės, 
šinti anglams ir prancūzams 
jei šie juos blokaduos.

Jie ruošiasi pasiprie- metrų, buvo apsistota. Po kiek“

LONDON. — Lapkr. 4 d. 
žinių agentūros praneša, kad 
italai iš lėktuvų bombardavo 
Gorahai apylinkę ir užmušė 
30 moterų ir 15 vaikų.

RŪKYMAS PRIEŠ VALGI 
LABAI KENKIA SVEI

KATAI

SAN FRANCISCO. — Per- 
eitą savaitę čia buvo gydytojų 
suvažiavimas. Savo kalbose 
gydytojai pareiškė, kad rūky
ti prieš valgį, tai labai pavo
jinga sveikatai. Nuo rūkymo 
ryte, prieš pusryčius, greitai 
gaunamas skilvio skaudulys 
(ulcer). Sako, rūkymas nieka
dos žmogaus sveikatos netai
so, bet rūkyti alkanam, tai 
didelis sveikatai pavojus.

Grigaitis, norėdamas iš 
Vaitkaus lėkimo pasidaryti 
naudos Naujienoms ir jų poli- 
tiniems sėbrams, įsakė Vait
kui nevežti į Lietuvą nė vieno 
laikraščio, išskyrus Naujienas. 
Ir kai Vienybės Redakcija 
norėjo pasiųsti per Lituanicą 
II du savo laikraščio egzem
pliorius, tai p. Grigaitis parei
kalavo po $250 už kiekvieną 
egzempliorių...

Jeigu ponas Grigaitis mano, 
kad aš vis dar meluoju, tai te
gu jis mane paprašo faktų. 
Pažiūrėsim, katras iš mudvie
jų meluojame.

TŪKSTANČIAI NETEKS GE
RŲ ALGŲ

WASHINGTON. — Lapkri
čio 2 d. paaiškėjo, kad Roose- 
velto administracija, pilie
čiams protestuojant, kad per
daug išleidžia bereikalingiems 
tikslams pinigų, tariasi paleisti 
kelis tūkstančius iš naujai su
darytų įvairių agentūrų žmo
nių. Valdžios specialiai suda
rytose agentūrose, kaip AAA, 
PWA, FCA ir daugybėse kitų, 
kurių yra iki 30, dabar dirba 
120,250 žmonių. Jiems išmo
kama per metus 220 milijonų 
dolerių.

SUVARŽYTAS PINIGŲ 
VEŽIMAS Į UŽSIENI

KAUNAS. — Pagal naujai 
išleistą įstatymą, be leidimo 
galima į užsienį išvežti: vyks- 

-tant su užsienio pasu — ne
daugiau 200 litų, vykstant su 
sienai pereiti kortele0 — ne
daugiau 15 litų per dieną. Di
desnės sumos bus leidžiamos 
tik įrodžius, kad jos asmeniai 
būtinos, pa v., gydytis, mokytis 
arba už įvežtas prekes. Per 
paštą be specialaus leidimo 
galima siųsti į užsienį, perlai
domis ar įvertintuose laiškuose 
nedaugiau kaip 20 litų per 
dieną. Gautas iš užsienio siun
tas su išperkamuoju mokesčiu 
paštas išduoda be specialaus 
leidimo, jei išperkamoji mo
kesčio suma nedidesnė kaip 20 . C. ■ _ ■ > - '.-j.litu.

ŠULINY NUODINGOS DU
JOS UŽTROŠKINO ŽMOGŲ

STRAČIUNAI, Leipalingio 
valse. — Šio . kaimo ūkininkas 
A. Janulevičius pasamdė iš
kasti šulinį. Pasikasus apie 15 

laiko atėjus baigti ir įsileidus 
į šulinį, darbininkas J. Alek
soms staiga mirtinai apalpo. 
Šokęs gelbėti nelaimingojo 
švogeris J. Lukoševičius vos 
spėta ištraukti jau be žado, 
taip pat apalpusį, bet jis 
kiek laiko atsipeikėjo. Iki 
spėta ištraukti pirmasis 
labai maža turėjo gyvybės 
mių. Matyt šuliny per per
trauką buvo prisirinkę nuodin
gų dujų. Prieš keliolika metų 
tame pat ūkyje bekasdami šu
linį žuvo keturi žmonės, taip 
pat nuo dujų, ir šulinys buvo 
užgriautas.

po 
su- 
jau 
žy-

TELŠIŲ INCIDENTAI 
BAIGĖSI

TELŠIAI. — Dėl kelių žydų 
tautybės piliečių nepadoraus 
prievartos elgesio su jauna 
kaimo mergina, neseniai Tel
šiuose buvo pasireiškęs tam 
tikras pasipiktinimas ir ne
draugingas žydų tautybės pi
liečių atžvilgiu upas ir buvo 
priėjęs net iki smurto veiks
mų. Administracijos organai 
atitinkamomis priemonėmis 
užkirto kelią tolimesniems in
cidentams. Mieste buvo leista 
vaikščioti tik iki 21 valandos, 
šiuo metu triukšmadariai po
licijos suimti ir vietos karo ko
mendantui pristatyti nubausti. 
Buvo suimta viso 18 asmenų.

Buvo bandymų suorganizuo
ti langų daužymą ir Luokėje 
bei Lieplaukėj, bet policija 
prie smurto veiksmų ir netvar
kos neprileido.

A. SRUOGAI BAUSMĖ 
PADIDINTA 

' į-

KAUNAS. — Spalių 18 d. 
Apeliaciniai rūmai paskelbė 
sprendimą pašto ženklų aferos 
byloje, šių metų vasario 18 — 
26 d. Kauno apygardos teismo 
sprendimą rūmai pakeitė: 
Adolfas Sruoga nubaustas 15 
metų sunkiųjų darbų kalėji
mo. Visas jo turtas konfiskuo
jamas valstybes iždo naudai. 
Jonas Augunas — trejais me
tais (buvo penkeriais) sunk, 
darbų kąlėjimo. Adomas Vasi
liauskas — dvejais metais 
(buvo trejais), sunk, darbų 
kalėjimo. Jonas, Jurkšaitis — 
pusantrų (btfvo nubaustas 
dvejais metais) sunk, darbų 
kalėjimo. Į šią bausmę Iškai
čius pusantrų ųietų, iki teismo 
atkalėtų, jis po posėdžio pa
leistas. 4

Trijų ir penkių litų vertės 
pašto ženklų ekspertyzos iš
laidos sudėtos Ad. Sruogai, o 
kitos teismo išlaidos — Sruo
gai, Augunui, Vasiliauskui ir 
Jurkšaičiui lygiomis ir solida
riai.

KAS KURSTO GYVEN
TOJUS....

ŠILUTĖ. — Vienas mokyto
jas Šilutės apskrityje savo ini
ciatyva pašalino netinkamo tu
rinio knygas iš mokyklos kny
gynėlio. Apie tai sužinojęs vie
nas toje apyhnkėje svečiavęsis 
Karaliaučiaus universiteto. stu
dentas, susivadinęs būrį žmo
nių, atėjo į mokyklą ir vertė 
mokytoją knygas grąžinti ir 
pasiaiškinti. Mokytojas, pama
tęs organizuotą sukurstymą, 
pasišaukė mokyklos tėvų ko
miteto narius. Pasirodė, kad 
tokius reikalavimus statė ne 
tėvai, bet keletas to studento 
sukurstytų jaunuolių.

MERGINA PER PENKIS ME
TUS BUVQ “VYRU”

viena moteris da- 
jaunam vyrukui, 
ieškąs darbo ir

TORONTO, Kanada.— Per
eitą savaitę 
vė kambarį 
kuris sakėsi 
paskui jai užmokėsiąs. Bet bū
nant keletą dienų šeimininkė 
pastebėjo, kad tai ne vyras, 
bet mergina, tik persirengusi 
vyriškais drabužiais. Ji prane
šė policijai, kuri tuoj tą “vy
rą” sulaikė, Tada mergina, 
Corrine Laboucane, 22 metų 
amžiaus, papasakojo policijai, 
kad jau penki metai, kaip ji 
taip gyvena. Jai esant 6 me
tų amžiaus, motiną perkūnas 
nutrenkęs. Vargingai augina- 
nama, ji įprato vaikščioti apsi
movus didelėms vyriškoms kel
nėms (overall) ir užaugusi pa
stebėjo, kad vyriškai apsiren
gusi greičiau gauna ir darbo 
ir nakvynę. GyVenusi ji įvai
riose vietose ir mačiusi įvai
riausių žmonių. ?Ji vogčiomis 
važinėjusi darbiniais trauki
niais ir dirbusi įvairių vyriškų 
darbų. Ji taip puikiai mokėjo 
paslėpti savo moteriškumą, 
kad per penkis metus niekas 
nesuprato, kad ji mergina. 
Kad ji nebuvo kuo didesniu 
įstatymams nusikaltusi, tai tei
sėjas jos nenubaudė, tik liepė 
važiuoti į savo gimtąjį mieste
lį ir pradėti normalų gyveni
mą.

ROMOJE RIAUŠĖS PRIEŠ 
ANGLUS

ROMA. — Lapkričio 1 d. 
studentai sukėlė riaušes besi
verždami išdaužyti anglų įstai
gos langus. Italijos karaliui 
Emanueliui pasakius kalbą, 
kur buvo 
tik savo 
kad italai 
skutimo, jei kuri kita šalis kiš
tųsi į jos reikalus, tie reikalai, 
žinoma, Italijos karaliaus gal
voje yra Tautų Sąjungos skel
biamos sankcijos ir anglų stip
rus laivynas, kuris pasirengęs 
blokaduoti Suezo kanalą, stu
dentai įsikarščiavę, įvairius 
plakutus nešini, pradėjo žy
giuoti gatvėmis ir daužyti ang
lų keleivių biuro langus. Poli
cijai pradėjus juos malšinti, 
jie šoko prieš policiją ir įvyko 
susirėmimas.

raginama naudoti 
krašto gaminius ir 
turi laikytis iki pa-

MOKSLO PRIEMONES
GELBĖJO GYVYBĘ

IŠ-

WASHINGTON. — Perei
tą savaitę susirgo 11 metų 
amžiaus mergaitė Jean Reed. 
Ji susirgo nepagydoma liga 
tetanus — piktuoju mėšlun
giu, ir jau buvo be žado. Tada 
gydytojai nutarė panaudoti 
išrasta serumą. Bet kad to se- 
rūmo su savim neturėjo, tai te- 
lefonavo į Chicagą ir iš ten 
greituoju lėktuvu atvežė; Įlei
dus serumą, mergaitė atgijo ir 
pradėjo sveikti.

VOKIEČIAI NORI PAIMTI 
PUSĘ UKRAINOS

PARIS. — Du žymus pran
cūzų rašytojai, Pertinax ir G. 
Tabbuis spaudai pareiškė, kad 
vokiečiai su lenkais planuoja 
pasidalinti Sov. Rusijos Ukrai
ną. Pirmiausiai vokiečiai norimas nepasikartos, 
užimti Pabaltijo valstybes, o 
paskui, Lenkijai padedant, 
pulti Sovietų Rusiją. Sovietai 
nerimauja dėl Prancūzijos am
basadoriaus Vokietijoj Fran
cois Poncet pasitarimų su Hit
leriu.

ETIOPIJOS IMPERATO
RIAUS 5 METŲ SUKAKTIS

ADDIS ABABA. — Lapkri
čio 4 d. Etiopijos imperatorius 
Haile Selassie minėjo 5 metų 
nuo savo apkuranavimo su
kaktį. Iš ryto jis per keturias 
valandas meldėsi katedroje. 
Paskui grįžo'į palocių karieto
je, kuri kadaise buvo Vokieti
jos kaizerio. Vakare turėjo di
delę puotą. Savo kariuomenę 
tą dieną puikiai pavaišino.

IR MONTREALE DREBĖJO 
ŽEME

(Musų korespondento)

MONTREAL, Kanada. — 
Iš spalių 31 d. į lapkričio 1 d. 
naktį po pirmos vai. ir dešimts 
minučių drebėjo žemė. Žemės 
drebėjimas buvo lengvas ir tę
sėsi tik apie tris minutes. Dar 
lengvesnis drebėjimas, vos 
jaučiamas, buvo spalių 29 d. 
naktį į spalių 30 d., kuris tęsė
si tik vieną minutę.

MIAMI, Fla. — Oro biuras 
praneša, kad nuo Abaco salos 
artinasi uraganas. Uraganas 
eina 14 mylių per valandą 
greitumu.

ŽEMES DREBĖJIMAS NEW YORKE;
PLYŠO KELETO NAMŲ SIENOS

NUOSTOLIAI NEDIDELI
i F

Žemės drebėjimą jautė 17 
valstybių. Išsigandę žmonės 

bėgo iš butų į gatves

NEW YORK. — Iš spalių 
31 d. į lapkričio 1 d., nakčia, 
buvo jaučiamas žemės drebė
jimas. Sudrebėjo tris kartus: 
pirmą kartą šeštoj minutėj po 
pirmos valandos, antrą kartą 
— viena minute vėliau,, o tre
čią kartą — 40 min. trečios 
valandos. Nuostolių padaryta 
mažai, vienur kitur reikėjo 
pataisyti arba paremti suply
šusį mūrą. Kai kuriose vietose 1 i-New Yorke, pav. Greenwich 
Village, subarškėjo lentynos ir 

“susiubavo ant sienų paveiks
lai. Brooklyne, Sackett St. 
gyventojai gerai jautė drebė
jimą. Iš vieno trijų aukštų na
mo visi gyventojai buvo išbė
gę f gatvę. Bet niekas nesužei
stas ir namo dviejose vietose 
plyšusią sieną greitai pataisė.

New Jersey valstybėj šis 
žemės drebėjimas vietomis, 
kaip Newarke, Jersey City, 
buvo labiau jaučiamas, 
namų 
riuos 
sumų 
nėjo 
kad nebūtų didėšmij. drebėji
mų. Bet seismologai pranešė, 
kad drebėjimas nepasikartos 
ir darbininkai ramus grįžo 
dirbti. Policijos radio siųstu
vas buvo pagadintas.

Hobokene gyventojai, ypač 
iš aukštesnių namų išbėgo į 
gatves ir greitai negrįžo, kol 
policija įtikino, kad drebėji-

Pora 
pasviro ant šono, ku- 
atitiesti reikės didesnių 
pinigų. Daug žmonių 
į dirbtuves, bijodami,

17 rytinių valstybių jautė 
žemės drebėjimą, bet didelių 
nuostolių ir žmonių aukų ne
buvo.

•_ Iš pradžių buvo manyta,- 
kad šis žemės drebėjimas pa
reina nuo drebėjimo, kuris 
pereitą savaitę buvo didelis 
Montana valstybėj, bet dabar 
Fordham universiteto seismo- 
logistas Lynch paaiškino,- kad 
čia visai kitas dalykas ir kad 
šis drebėjimas yra tik dešim
toji dalis to drebėjimo, koks 
buvo Montana valstybėje.

KEISTOS JAUNUOLIO 
AKYS

FAIRFIELD, Iowa. — Spa
lių 26 d. gydytojai pranešė, 
kad jie turėjo reikalą su jų 
profesijoje nežinoma keisteny
be. 16 metų amžiaus jaunuo
lis Howard Stutzman dienos 

„ metu beveik nieko nemato, o 
nakčia jis viską kuo aiškiau
sia gali matyti. Taip pat tas 
jaunuolis negalįs atskirti spal
vų. Vietos gyventojai jį pa
juokia ir pravardžiuoja, kad
jis turįs katės akis. Bet gydy-“jau turi savo dvi unijas: pašto 
tojai rimtai susidomėję ir ban
do tai išaiškinti.

21 NUSKENDO SU LAIVU

STOCKHOLM. — Lapkr. 3 
d. Švedijos laivas Gerd susidū
rė su Suomijos laivu Lingard. 
Gerd taip greitai nuskendo, 
kad 21 laivo įgulos narių ne
spėjo išsigelbėti.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS VĖL 
PASIKARTOJO

HELENA, Mont. — Spalių 
31 d. čia žemės drebėjimas 
vėl pasikartojo. Spalių 18 d. 
sugriauta daug namų ir du 
žmonės žuvo. Dabar vėl katas
trofai pasikartojus 2 žmonės 
žuvo ir daug sužeistų. Kiti 
trobesiai, jau buvę sutaisyti 
po pirmos nelaimės, dabar vėl 
sugriauti. Žemės drebėjimas 
buvo jaučiamas 500 mylių plo
te.

GAUSUS SENIENŲ RADI
NIAI NETOLI KLAIPĖDOS

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
mokytojų seminarijos moki
niai, vadovaujami mokytojo 
Nauburo, padarė archeologi
nius kasinėjimus netoli Klai
pėdos Žardės piliakalnyje. 

..Apie Žardės piliakalnį vietos 
gyventojai turi įvairiausių po
sakių, bet archeologiškai jis 

r dar nebuvo ištyrinėtas. Pradė- 
, jus kasinėjimus,- rasta jau įdo- 
, mių radinių. Rasti akmeniniai 

sustiprinimai ir kapai. Atkas
ti keli kapai, kuriuose kariai 
palaidoti kartu su arkliais.

ETIOPAS NEDAVĖ RAN- 
KOS ITALUI

LONDON. — Spalių 31 d. 
Genevoje Italijos atstovas 
Aloisi norėjo parodyti, kad jis 
asmeninio piktumo prieš Etio
pijos atstovą Tede Hawariate 
neturi ir dėl to ir jam ištiesė 
ranką. Bet šis jam rankos ne
davė, atsakydamas: “Ne, mes 
esame barbarai...” Mat, Aloisi, 
teisindamas"' italų brovimąsi į 
Etiopiją Tautų Sąjungos po
sėdyje pavadino etiopus bar
barais.

SULAIKĖ, KAD KLAUSĖSI 
RADIO

BERLIN. — Spalių 31 d. 
vokiečiai įkalino 7 asmenis už 
tai, kad jie per savo radio 
klausėsi iš Maskvos praneši
mų. Vokietijoj klausytis iš 
Maskvos pranešimų drau
džiama. Ypač naciams sunkiai 
nusikalsta, jei išgirdę praneši
mus apie juos tarp savęs kal- 
ba^arba diskutuoja. Iš tų sep
tynių “nusikaltusių” du nu
teisti po 4 metus kalėti ir per 
5 metus atimtos pilietybės tei
sės.

KOMUNIZMAS PLEČIAMAS 
PAŠTO ĮSTAIGOSE

WASHINGTON. — Lapkri
čio 4 d. generalinio pašto vir
šininko padėjėjas p. Wm. 
Howes praneša, kad komunis
tai įsigali pašto įstaigose ir 

darbininkų ir pašto darbininkų 
pavaduotojų, kurios yra komu
nistų kontroliuojamos. La
biausia komunistai įsistiprinę 
pašto įstaigose, tai New Yor
ke, Philadelphijoj ir St. Louis. 
Valdžia komunistus pradės 
persekioti ir mesti juos iš dar
bų. Labiausia tas palies New 
Yorką, nes čia yra didiiausias 
jų centras.
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4 SLA APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

(Tęsinys)

Lavoninės “viešnią”
Tarp Julės ir Alojovo atsivė- 

rė nauja klastų srovė. Jis buvo Į 
dažnas svečias
Jis nesitenkino pavogtais cen
tais iš vaistinės, jis kraustė ir 
Julės piniginę. Jis važiojo ją 
po balius, po teatrus ant jos 
sąskaitų ir abu naikino senelio . 
turtą. Ji dabar niekados viena 
nenakvojo, ji turėjo sau “part
nerį” — Alojovą. Net jos iš- Į 
taškyta meilė kiek susikaupė: 
vienam Alojovui. Jis nudojosi 
proga. Jis ją dabar lanko dau-: 
giausia naktimis. Nuglosto, i 
nukalbina, užmigdo ir neša vi- į 
sus smulkius brangius daikte
lius iš namų ir iš vaistinės.

Po trijų metų senelis išeina 
elgeta. Nereik jam nė “šeimi
ninkės” — Julės. Alojovas ne
tikėtai atsidaro savo vaistinę 
ir apsiveda su Maruse, o 
spjauta ir išniekinta Julė 
grįžta pas prasigėrusį jos 
nepamiršusį Nikolajevą, 
dabar gyvena baisiam skurde. 
Ji per dienas alkio kamuoja
ma. Nikolajevas, jos seniau ne
tekęs, visai prasigėrė. Virto 
alkoholiku. Jis susidėjęs su 
patamsių valkatoms kasdien 
girtas. Jis keikia ir muša Julę. 
Jis sako, kad ji jo gyvenimą 
suardė ir tegu paskutinius li
kučius palaidoja. Julė dabar 
tik verkia. Ji jau daug kartų 
vyrų apspjauta... Ji 
nekenčia ir neieško, 
kai pamato Alojovą 
čia Marusia, ji nori 
prieiti, papasakoti jo purvinus 
takus, bet Marusė jos visados 
išsilenkia.

Julė dabar sėdi žemam 
drėgnam rūsy. Visų -užmiršta, 
išniekinta, apspjauta... Ji ke
linta diena laukia Nikolajevo 
pareinant ir parnešant plutą 
duonos. Jis negrįsta. Už lango 
žydelkos kalba, kad jis pami-

jie susėda prie kuklios žvakės 
šviesos ir kalbasi ligi aušrai. 
Jis sukioja jai ant kelių dole
rių naštą ir vadina į užjurį.

Atsidūrus varge ir alky ji 
sutinka, bet jos siela ir mintys 
klaidžioja Odesoje... Alojovo 
ji neįstengia pamiršti. Gaila ir 
Nikolajevo. O ir senukas, bu
vęs vaistininkas, stovi jos aky
se su krepšiais, gyvių apsės
tas. Ir jos sąžinė dabar juo
desnė už naktį. Ją graužia, 
kaip gyvas kirminas. Jos min-

■ timis plaukia pilka praeitis... 
: Ir ji nori pabėgti nuo šių kan- 
• kinančių minčių, pabėgti kuo 
’ toliausia... Ji įsikimba vyrui į 
ranką, sudreba, ir pro virpan
čias lupas prakošia:

apskrities iždas po truputį au-| 
ga, nors daę yrk nemažai sko
lų, būtent, kuopoms, kurios, 
siuntė delegatus 1930 metais i 
Chicagos seimą $500.00, Newt 
Britaino jaunuolių kuopas or
ganizatoriams keletą dešimčių! 
dolerių. Bet dar mums virš 
tukstantj dolerių yra skolin
gas buvęs iždininkas fapskri-Į 
ties), kuris dalimis yra pasi-i 
žadėjęs sumokėti; tokiu būdui

MINĖJO VILNIAUS 
GEDULU

DUJŲ KARAI PRIEŠ
2000 metu

Thompsonville, Conn. — 
Spalių 27 d. čia buvo Conn. 
\alst. 4-tos apskr. SLA kuopų 

! atstovų suvažiavimas. Dalyva- 
I vo 34 delegatai (buvo išrink
ta 41). Į mandatų komisiją iš
rinkta P. Pilipauskas (iš New 

į Britain) ir J. Sekys (Hart- 
I ford). Po atidarymo sųvažia- 
! vimo organizatorius Ant. Bi- 
į rietą pasakė daug naudingų 
Į dalykų apie SLA. Buvo atvy- 
Į kęs ir Centro sekretorius M. .L 
Vinikas, 
pirm. 1
pakalbėti. Centro sekr. paaiš
kino apie naujuosius SLA sky
rius, SLA naudą ir ypač, kad 
ateityje Susivienijimui negre
sia pavojaus ir SLA priimda
mas kad ir seno amžiaus na
rius, gyvuos kad ir lietuviai 
(senieji) išmirs, nes steigiant 
naujus skyrius, į ŠLA įsirašys 
daug jaunųjų ir jie SLA palai
kys ir užlaikys per ilgus me
tus. SLA ateitis užtikrinta ir 

I kad vykdomojo centro darbus 
butų galima geriau prižiūrėti, 
tai reikalinga Pildomos Tary
bos rinkimuose visada palikti 
keletą senesnių narių. SLA 
Centro darbuose tai jau ne tie 
darbai, kas buvo seniau, da
bar reikalinga daugiau žiūrėti 
į biznio reikalus.

Po dr. Viniko kalbos ir visų 
formalumų, prieita prie kuopų 
įnešimų. Pirm to dar išrinkta 
komisija peržiūrėti ir patikrin
ti buvusio pikniko New Bri
taine. Pasirodė, kad gryno pel
no liko $233.90 (pajamų bu
vo $724.40, išmokėjimų $490.-T 
50). Komisijos narys P. Pili
pauskas įteikė čekį $229.90, 
tai dar New Britaino kuopos 

gerbėjams, namuose kyla; pra-; rengėjai pasiliko skolingi 
garas. Julė vistiek randa pro- apskr. $4.00.
gų savo dūkimui. Tarp kitų j Pakviesta pietų, kurių metu 
savo gerbėjų, ji turi vieną gra- buvo nemaža kalbų apie SLA 
žų įnamį. Tik visa bėda," kad i reikalus, daugiausia, žinoma, 
jis vedęs. Turi žmoną ir vaikus buvo komplimentų Thompson-

Montrealas susilaukia 
ją “peteliškę.” Ji visur 
reklamuoja aukšto rango da
ma, “kūmos” ją vadina “Rusi
jos studentė” ir jos markė kas
dien kyla. Vyrų — garbintojų 
eilės renkasi, vieni įsiperša 
įnamiais, antri pasitenkinę 
“studentės” šypsniais, lupos iš 
lupų skamba “barine Niežen- 
kovska.”

Nieženkovskos namai kas
dien prisigrūdę pusgirčių vyrų. 
Ji dabar kasdien romansuoja 
vis su nauju meilužiu. Ji kiek
viename jėško Alojovo akių. 
Nieženkovškį ima nerimas. Ir 
kada jis uždaro duris Julės

senoj tėvynėj. Julė jį ragina
užmiršti žmoną ir bėgti su ja Į ruošusiems pietus.
nuo Nieženkovskio.. Niežen-1 -
kovskis pajunta šią situaciją, j Nutarta 
jis gražiuoju prašo Julę surim- i 

atsikerta• 
jo

tėti. Ji keikdama 
esanti laisvės šaly ir 
bos neturi vertės.

Tuo tarpu grįžta 
jo geriausias draugas 
— Serbentovskis, kuris seniau 
vesdavo visas Nieženkovskio 
korespondencijas. Nieženkov- 
skis nudžiunga. Paspaudžia jo 
dešinę. Supažindina su Jule, 
duoda kambarį ir nenugalėda 
mas savo kovų pasiskundžia 
atvirai, draugiškai savo gyve
nimą. Serbentovskis pasižada 
jam padėti. Jis pataria visus 
įnamius išbrukti pro du
ris, jis save “garantuoja”. Nie- 
ženkovskis taip ir padaro. Bet 
kaip jis sugniužta po gyveni
mo našta, kada už savaitės pats 
randa Jule Serbentovskio glė
by. Nieženkovskis puola kaip

ir jau atsigauna. Ypač geisti-j 
na, kad visos kuopos ir nariai) I Ipasidarbuotų ateinančią vasa-f 

Į rą, kai rengsimės prie metinio;
išvažiavimo, tai jau galėsime: 
atsimokėti visas skolas. Pikni-; 
kas yra nutarta laikyti Hart-: 
forde. Suvažiavimas užsidarė; 
7 vai. vakare; tai ramiausias| 
suvažiavimas per paskutinius, 
5 — 6 metus. Žinoma, buvo' 
mažų incidentų, užsipuolimui 
išmokėjimo sąskaitų reikalui 
už suorganizavimą 'jaunuolių 
kuopos New Britaine, bet pra
ėjo geroj nuotaikoj, taip pat 
vienos kuopos buvo įnešimas 
dėl Chicagos SLA nuosavybių. 
Pertraukų metu išgirsta įvai
rių nuomonių dėl nominacijų, j 
Aplamai, nutarta nekreipti 
jokio dėmesio į Chicagos-Bos- 
tono socialistų-kpmųnistų są
rašą.

SLA namą Thompsonvillėje 
Pild. Tarybos sekretorius Vini- 
kas perleido žiūrėti S. -Griga
liūnui, senam ir ištikimam 
SLA nariui.

AMSTERDAMO LIETU
VIU NUTARIMAS

Amsterdam, N. Y. — Spa
lių 27 d. Vilniui Vaduoti Są
jungos skyrius surengė Vil
niaus gedulo iškilmes Ameri
kos Lietuvių Klubo salėje. 
Programa prasidėjo 2 vai. po
piet. Vedėjas buvo VVS sky
riaus sekretorius A. J. Lukšis. 

Panelei Motejunaitei ve
dant pianu, visa publika su
giedojo Lietuvos himną. Dai
nuoja p-lė E. Supranavičiutė. 
Publikai iššaukus ji padainavo 
dar kitą dainą. Kalba vietos 
adv. A. Stokna. Jo kalba buvo 
patriotinga. Paskui kaiba dr. 
Kinderis. Jis tarp kita ko pa
sakė, kad lietuvių tauta yra1 
garbinga tauta ir todėl lietu
viai turi savo tautybe didžiuo
tis. Dainuoja p-lę B. Aleksan
dravičiūtė. Ji sudainavo porą i 
dainelių ir publikai labai pa- vadas savo pozicijose pripilda-

Daugelis žmonių mano, kad 
chemiškomis nuodingomis du
jomis buvo kariaujama tik 
1914 — 1918 metų pasauli
niame kare. Bet faktinai žmo
nijos istorijoje dujų karas yra 
žinomas anksčiau, negu musų 
eros kalendorius prasidėjo. Tai 
gi netik šiandien žmonės yra 
žiaurus, žinoma, tai sakant no
rėtųsi matyt artimo meilės kles
tėjimą. bet. deja, jo nėra ir 
šiandien.

Dar 431 ir 404 metais prieš 
Kristų atėniečių ir spartiečių 
karuose, Belijoje ir Platėjoje 
buvo sieroje mirkinami, paskui 
deginami medžiai, kurių durnai 
užnuodydavo kareivius.

Aprašydamas Sertorio gyve
nimą Plutarkas sako, kad tas

dująs prieš hųgęnojuf; jaį bu
vo vartojama ir Antverpene 
olandiečių sukilimo metu.

Ispanas Haelen 1830 m. pa
gamino vitriolo pripildytas 
bombas ir pasiūlė jas belgams 
kovai prieš olandus.

Anglų admirolas lordas Dun- 
donald, Sevastopolio karo me
tu 1855 m. pasiūlė savo val
džiai uždegt 400 tonų sieros 
ir 2000 tonų anlies,' kad *tų 
dujų užtektų visus gyvus daik
tus numarinti. Vistiek pasiūly
mas “žmoniškumo” dėliai bu
vo atmestas. Bet dabartinės 
' civilizacijos’ ’ gadynės • ateities 
kare rengiamasi išbandyt viša 
tai. ko puslaukiniai . žmonės 
prieš Kristaus gimimą taip žiąu 
riai dar nebuvo išbandę, nors 
stengėsi nemažiau už dabarti
nius pasaulio valdovus.

kada priešas bandydavo artin- 
Jis pasako gražią ir momentui! tIS* i° kriviai šuoliais jodinė- 
pritaikytą kalbą. Paskui kalba, ^avo po tuos pylimus ir sukel- 
vietos vaistininkas J. šidlaus-: 
kas,- kuris neseniai grįžo iš! : e I
Lietuvos. Jis papasakojo apie į 
daug Pasaulinio Lietuvių Kon
greso Kaune įdomių nutarimų. 
E. Supranavičiutė ir B. Alek
sandravičiūtė -sudainavo due
tu. Visoms dainoms akompa
navo p-lė V. Motejunaitė.

Pasirodo estradoj svečias. 
Vienybės redaktorius poetas

didelėmis ovacijomis. Jo kalba 
graži, įdomi ir labai patriotin
ga. Jam pabaigus kalbėti, 
publika plojo be sustojimo.! 
Tada vėl pasirodė ir perskaitė | 
atsišaukimą dėl Lietuvos Gin-i 
klu Fondo rėmimo. Perskaitv- 
tą rezoliuciją publika atsisto
jimu priėmė. • - - -

(Rezoliuciją dedame atski
rai? — V’’Red.'j"u

Programą baigė VVS sk'y-! 
riaus pirm. p. P. Lalas. Jis 
gražiai padėkojo kalbėtojams, 

pianistei ir vi-

ugnį”, Kaliniko išrastą, kurią 
naudojo Konstantinas Didysis 

musulmonai kovose su kry
žiuočiais. Tai buvo sieros, gu
mos, benzino ir kalkių miši- v-
niai, kurių durnai užnuodinda- 
vo žmones.

Delfinato inkvizitorius XVI 
amžiuje naudojo nuodingas

KLAIPĖDA. — Seimelio 
rinkimų balsams skaičiuoti rin- 
kimouse dalyvavusios grupęs 
galėjo duoti savo atstovus ir 
skaičiuotojus. Einheitslistės 

t* . y. 
vardu buvo atsiųsti šiam dar
bui ir du svetimšaliai, Vokie
tijos piliečiai. Paaiškėjus, kad 
jie neturi darbui leidimo, mu
sų administracijos įstaigų jie 
buvo už tai nubausti po 200 li
tų, arba 10 dienų arešto.- Be 
to, jie aktyviai dalyvavo poli
tinių organizacijų darbe, kas 
įstatymais draudžiama. Už tai 
jiems daroma atskira byla.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
Po pietų tęsiama posėdžiai. 

------- i duoti dovanu tiems €
I nariams, kurie auksinio jubi
liejaus vajaus metu prirašys 

pasta- daugiausia narių: 1-ma dova
na $10, antra — $5. Taip pat 
tie, kurie surengs autobusus į 
ateinantį 1936 metų išvažiavi
mą — nuo kiekvieno autobuso 
bus atlyginta $5. Raginti kuo
pas įsteigti lietuvių kalbos mo
kyklėles, rengti kalbas, įvai
rias pramogas ir t. t.

gerai pasisekė. Komitete'' bu-! 
vo: vaist. Šidlauskas, -A. J. 
Lukšis ir kompozitorius V. 
Niekus. Gaila tik, kad vietos

miškų 
plepūnas
is

Julė išbadėjus. Ji renka sa
vo paskutinius skarmalus, kad 
išmainius ant svaro duonos. 
Tuokart pašto pasiuntinys įtei
kia jai telegramą: “Kuogrei- 
ėiausia parvažiuok, mirštu 
Noriu tau palikti gražų turte
lį. Tavo tėvas.” Julė užsimeta 
nublukusią skarą ant galvos ir 
išeina pėsčia. Ji eina... Vos 
velka linkstančias kojas. Al
kana ir ašarota. Ji eina per vi
są naktą tamsiam užmiesty. 
Tik aušrai atsisukus į rytus,, ji 
išgirsta ratų tarškimą ir įsi
prašo, kad ją pavėžėtų. Ji su- 
sirango vežimo gale, kuris ją 
atveža netoli jos siekiamo liutas, jo gerklėj kriokia kar- 
miestelio. Ji atsisėda pakelėj qU seilių kamuoliai, surakin- 
ir per visą dieną laukia nak-|tos kumštys artėja į savo prie- 
ties, nes gėdinasi sutikti pažĮs-l šą, bet Julė stoja tarp jų ir 
tarnų. Kada sutemsta, ji nuei- pareiškia: 
na į cerkvės požemius pas tė
vą, ir kaip ji nusistebi, kad jos 
tėvas sveikas. Ji dabar supran
ta keno nors klastą ir niekam 
nesirodo.

Vieną vakarą prasiveria du
rys ir įeina džentelmeniškas 
svečias. Jo puikus drabužiai. 
Jis taip tvarkingai pasipuošęs, 
kad nieko nėra primesti. Ka-Įtai Julės akys. Jis sukanda dan 
da jis nukėlė pilką skrybėlę, tis. Sučiaupia lupas. .Uždaro 

sidabriniai jas pasauliui. Jis žmonos ir 
plaukai ir Julė pažino Niežen- į geriausių “prieteltų ’’apviltas...

Conn, vaist. SLA turi apie 
1,500 narių (sekretoriaus bu
vo pranešta apie 1,000, t. y. 
raportas iš 13 kuopų, kurios 
suteikė sekretoriaus raštinei 
kuopų statistikas, bet apskri
tyje yra 18 kuopų, tai imant 
likusių 5 kuopų skaitlinę, ma
noma, kad susidarys apie 1,- 
500 narių).

Apskrities valdybą sudarys 
1936 metais: pirm. B. Vedei
kis, jo pagelb. A. Sapiega, 
sekr. E. Žukauskaitė (visi trys 
iš Bridgeport), ižd. S. Buja- 
nauskas, iždo glob: J. Marču- 
lionis ir J. Žemantauskas, or
ganizatorius Ant. Birieta.

Iki suvažiavimo iždo stovis: 
buvo toks. Banke $53.95; pa< 
ižd. $12.12, viso $66.07. Suva-! 
žiavimo metu gauta iš New j 
Britain nuo buvusio pikniko 
$229.90, tai pasidarė $295.97. 
Išmokėta suvažiavime: pirm. 
Vedeikio alga ir išlaidos $14.-| 
00, sekretoriaus — $21.40, 
ižd. — $8.40, iždo glob. —Į 
$6.00, vicepirm. — $3.00 
ganizatoriaus — $12.93;

kovskį. Ji užlindo už stulpo,! Jis virsta lyg šaltu judančiu važiavimui vieta $10.00 ir nuo 
kur seniau rūkė, ir pravirko, i mėsos gabalu tykiai kentančiu. seniau užsilikusi sąskaita P. 

____________ _______ i v___  » _•«_ •_ e. t__  . ■ I . . . . --- ; viso Iš-1 
Į mokėta $87.23. Ižde pasiliko 
! $208.74; kaip matome, jau

Amsterdam, N. Y. — Mes, 
Amsterdamo lietuviai, gausin
gai susirinkę ' spalių 27 ’ -d? 
Amerikos Lietuvių Klubo sa
lėje, nutarėme:

Dėl to, kad jau penkiolika
metų, kai lenkai laiko pagro- dainininkams, 
bę Lietuvos sostinę Vilnių, ku- siems susirinkusiems. Paminė- 
rį drauge su jo žemėmis anks-į jimas buvo labai įspūdingas ir 
čiau, ar vėliau turėsime atsK 
imti ir dėl to, kad šiandien 
Lietuva Veda sunkią kovą su 
vokiečiais dėl savo vienintelio
uosto Klaipėdos, kurią drauge lietuvių klebonas labai šaltai 
su jos kraštu anksčiau ar vė
liau Lietuvai teks ginti, tai 
mes, Amsterdamo lietuviai 
manome, kad šiuos uždavinius 
galės atlikti tik gerai ginkluo
ta Lietuvos kariuomenė. Bet ’ L*
kad Lietuvos kariuomenė tik
rai butų gerai ginkluotą, kaip 
materiališkai, taip ir'^dvasiš
kai, tai mes, Amsterdamo lie
tuviai, nutarėme remti Lietu
vos Ginklu Fonda. Drauge 
mes raginame visas kitas 
Amerikos lietuvių kolonijas iš- 
vieno ir entuziastiškai padėti 
ginkluotis Lietuvai, kad ji ga
lėtų ne tik atsiimti Vilnių, ap
ginti Klaipėdą, bet ir išlaikyti 
savo nepriklausomybę.

VVS skyriaus valdyba:

nors 
žinojo, kad tuo laiku 
Vilniaus gedulo minėji-; 
Žmonės tuomi pasipikti- i

sublizgėjo balti

—/Jei nori, kad dar su ta
vim gyvenčiau, tai nutylk’

lėse ir tylėk, nes tuoj su tavim 
apsidirbsimi

Nieženkovskio kūnas su
stingsta. Jo akyse dabar išsi
tiesia baisi gyvatė, jos akys —

MU-

Nieženkovgkis ją aprikabi-‘ Jis mato Jules ir Serbentovsk io I^abanauskui $11.50; i ’ I Tna, priglaudžia savo veidą j klastas...
prie joa, susimaišo jų ašaros, (Bus daugiau)

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje « 

ir pristatomi Į namus visose vietose
PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

Vicepirm. J. Bublinskas, 
Sekr. A. J. Lukšis, 
Ižd. P. Sargelis, 
M. Kerbelis, 
J. Šidlauskas.

i į tą visa žiurėjo ir net pasiro
dė lyg butų koks pro'lenkas. 
Kai lenkų kunigas Novakas 
šventė savo 25 metų kunigavi
mo sukaktuves, tai musų kle
bonas tą sekmadienį visas pa
maldas užbaigė iki 12 vai. O šį 
kartą, tarsi tyčia, jis paskel
bė mišparus 2:30 vai., 
gerai 
buvo 
mas. 
nę.

Pono Tysliavos pas mus at
silankymas jaunuomenei davė 
daug naujų ir gražių minčių. 
Vienybės jubiliejiniam nume
riui išsivežė medžiagos ir skel
bimų. Lietuviai, pas kuriuos 
p. Tysliava atsilankė, gražiai 
priėmė, o ypač pp. Šidlauskai 
labai gražiai pavaišino.

Apie šį Vilniaus gedulo pa
minėjimą
plačiai rašė.

A. J. Lukšis.

amerikonų spauda

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs. > į.'
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Telefonai: Dewey 5136 
Keystone —-• Main 9669

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182 186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus.

VIENYBE TRAVEL buręąu
Siunčia pinigus į:

Sovietų Rusiją 
ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N

. Telefonas: Evergreen 7-7840
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ANTANAS MIŠKINIS "

MAN NE VIS VIEN

NAUJAS IŠRADIMAS

Adelė Mickiutė
Brooklyn, N. Y.

Kviečiame lietuvaites kuo 
gausingiausiai šiame konteste 
dalyvauti. Konteste gali daly- 

• vauti mergaitės iš visų miestų.

Su mumis tu gėrei ir valgei.
0 dabar štai ateina ruduo. ’ 
Praskambėjo pakluonėmis dalgiai — 
Kas Tave, Lietuva, išvaduos?

Ne nuoJ šiandie mus ordinas tyko — 
Musų žemė arimais graži 
Tik vis Nemunas teka tykiai, 
Bet man Nemuno nesugrąžini..

laikui, kokiam jo iki tol su
mokėtų į organizaciją pinigų 
užtenka.

Ir kas nepažįsta vardo Pas
teur? To didelio ir gilaus mok
slininko bei išradėjo?

Negi sunku atspėt, ko staugia 
Vakare tėvo ūky šuo. 
Musų kelTas kietesnis už naugę: 
Tai ir gedulą dūšioj nešuos...

metų 
Edgar 
pareiš- 
išradęs

Kokios sąlygos įstoti į 
gražuolių kontestą?

s 
j

i
s į
I

Šis Vienybės jubiliejaus gražuolių kontestas nėra kokia 
nors pigios rūšies reklama, bet yra RIMTAS IR GRAŽUS 
darbas, kur lietuvaitės gražuolės turės progos laimėti do
vanas ir GROŽIO KARALAITES VAINIKĄ!

Prezidentas — advokatas 
Nadas Rastenis iš Cleveland, 
Ohio.

KETURI SUĖMIMAI MAIS 
TO BYLOJE

Susivienijimo 
partijos cen- 
Tėvynės re- 

ki-
narius

i
1
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Išvertė JULIUS BANIULISJOHN ERSKINE

Francois Villon
(Tęsinys)

Kai jis puolė ją, ji užbėgo ant aukšto, kur ji miegoda
vo, ir jis girdėjo, kaip ji užsklendė duris. Jis iš laiptų 
apačios šaukė. — Aš atsiskaitysiu su tavim, mano pane
le, kai mes sugrįšime! Tu prisieksi prieš mane, prisiek
si, ką? ,

Jis kreipėsi į savo vyrus. — Kol aš dabar esu tokioje 
nuotaikoje! Atneškite man raktus nuo didžiųjų durų!

Vienas nuėjo atnešti tą grandinį, kurį Margota turėjo, 
b kitas kasė savo viršugalvį. — Pone, — jis rūpinosi, — 
įei karalius dabar —

• Kalėjimo viršininkas atsakė jam kumščia į akį. — Ir 
tu dar mane gąsdinsi, ką? — Kai anas atnešė raktus, ši
tas vyrukas vis dar glostė savo veidą. Kalėjimo - virši
ninkas skaičiavo raktus. Jis aštriai pažiurėjo į savo 
vyrus.

— Vieno trūksta! Kuris iš jūsų —
Jiedu abu kiekvienas atskirai išsigando. — Kai Dievas 

mus mato, pone —
Jis ir vėl skaičiavo raktus. — Nuo didžiųjų durų — 

nuo šalutinių — nuo sodo vartų — na, negaliu aš paau
koti visos nakties spėliojimui. Patikrinsiu vėliau. Tegu 
Bangus ištepa savo tepalais to nugarą, kuris jį paėmė!

• Nežiūrint viso to triukšmo, tai vis dėlto buvo mąstan
tis korikas, kuris atidarė tą kamerą, kur tamsoje sėdėjo 
ponas Francois, parėmęs savo galvą ranka. Poetas, pa
žvelgęs į viršų, pamatė tris didelius* šešėlius, su virve 
ir žibintu.

— Galėsi pasimelsti mums visiems einant, — tarė Mar- 
gotos dėdė.

Ponas Francois siekė paimti popierius nuo savo rašo
mojo skobnio, bet vienas iš vyrų, turbut manydamas, kad 
gis nori pasiimti ginklą, išmušė ritinėlį iš jo rankos.

— Mano poemos! — rėkė ponas Francois. — Dieve, 
mano geriausios poemos!

’ — Niekas neskaitys jų ten, kur tu eisi, — tarė kalėji
mo - viršininkas, įtikinančiai bakstelėdamas jam į šon
kaulius.

Žemyn koridorium narsiai vinguriavo ponas Francois. 
Ties didžiosioms durims kalėjimo viršininkas uždėjo sa
vo ranką ant kalinio burnos, norėdamas sulaikyti jo kal
bėjimą. -

— Pažiūrėkite į gatvę, — tarė jis, — ar nėra joje pi
liečių. ' Aš baisiai nemėgstu sukelti kalbų apie tokią gar
bingą įstaigą, kaip mano!

• .Vienas iš jo vyrų peržvelgė gatvę aukštyn ir žemyn 
su ta akim, kuri buvo nepajuodusi. — Pone, elgeta mie
ga į sieną atsirėmęs, kaip dažnai buna — nieko daugiau 
nematau.

— Todėl, — tarė kalėjimo viršininkas, — karaliaus 
-vardu, šalin tave!

Tardamas tuos žodžius, jis puikiai pridėjo savo bato 
padą prie poeto sėdynės ir nuspyrė jį į griovį.

Kai ponas Francois Villon išgirdo užsidarančias už jo 
kalėjimo duris, jis pašoko nuo gatvės ir daužė beširdės 
durų varžtas.

— Mano poemos! Mano poemos!
— Bus geriau, jeigu nepribudinsi miegančio miesto, 

— tarė elgeta, atstumdamas Šaliką nuo savo jauno vei-
Aš dabar eisiu drauge su jumis, kai jus nenorejo-Bo

te eiti su manim!
— Mano geriausia poema! — jis dejavo.

Y — Aš jums priminsiu apie ją, — tarė ji, vesdama jį už 
rankos. — Arba tarp mudviejų mes sukursime kitą. 
Pradžiai vieną tokią saldžią gražią, o vėliau, kokia jums 
patiks! ■
• — Tegu bus Dievo valia! — tarė jis ir ten, žvaigždžių 
šviesoje, su krikščioniška rezignacija, ją pabučiavo.

Ne vistiek man, koks bus kabinetas, 
Ne vistiek ir kas pinigą kraus. 
Eilėmis negaliu kabinėtis, 
Tik pabrėžiu tiesą tikriau!

Su mumis tu ir gėrei ir valgei, 
Toli, rodės, dar toli ruduo.
Dabar suskamba dūšioj dalgiai

3. Padidinti Tėvynę iki jos 
buvusio didumo, nes laikraštis 
— tai svarbiausias organizaci
jos įrankis palaikyti lietuvy
bę, o su ja ir narių prisirišimą 
prie Susivienijimo.

4. Panaikinti neteisėtai ir 
bereikalingai dabartinės Pild. 
Tarybos uždėtus nariams 
penktukus, kurie padidino mė
nesines duokles. Reikia dides-

~nės ekonomijos organizacijos 
reikalų vedime, tai nereikės 
apsunkinti narius didesniais 
mokesčiais.

5. Panaikinti dabartinio 
prezidento Bagočiaus Pild. 
Taryboje pervarytą sumany
mą, kuriuo sumažinama net 
dešimčia nuošimčių narių ap
draudos išmokėjimas (išmo
kant pomirtinę atitraukiama 
po dešimtuką nuo dolerio). 
Nors šio nutarimo vykdymas 
neva suspenduotas, bet nėra 
panaikintas.

6. Urnai sutvarkyti Susivie
nijimo paskolas (mortgidžius) 
ir administravimą tų nuosavy
bių, kurios Susivienijimui ten
ka paimti už paskolas; kad 
forklozavimai nenusitęstų po 
kelis metus su didžiausiais or
ganizacijai nuostoliais. Tokia 
netvarka su SLA investmen- 
tais gali greitai pražudyti visą 
Susivienijimą.

7. Teikti didesnių palengvi
nimų SLA nariams, negu prieš

ŠTAI, KOKIO SUSIVIENIJIMO NORIME!
Susivienijimas Lietuvių Ame-' Detroito Seimą buvusios Pild. 

rikoje rengiasi iškilmingai mi
nėti savo auksinį jubiliejų. Per 
penkiasdešimts pereitų metų 
Susivienijimas išlaikė, kaip 
skaisčiausią lietuvybės ir fra- 
ternalizmo švyturį, dabar, į- 
žengiant į antrąjį savo gyve
nimo pusšimtį, atsirado toms 
idėjoms rimtas pavojus, kuris 
reikalauja, kad mes visi stotu
me į sargybos "eiles, kad ir at
eity butų galima užtikrinti Su
sivienijimui galimumus būti 

, grynai LIETUVIŲ DVASIOS 
TVIRTOVE. Mes taip pat pa
geidaujame, kad jis butų nau
dingiausia lietuvių organizaci
ja.

Kad butų galima užtikrinti 
šių tikslų įgyvendinimą, mes 
iš Susivienijimo štai ko reika- 

..laujame:
1. Grąžinti SLA nariams 

laisvo lietuvio teises, kurias
• taip žiauriai sumindžiojo da-
• bartiniai Pildomosios Tarybos 

nariai socialistai, pritardami^ draustas už visą sumą tokiam 
prezidento Bagočiaus negir
dėtam žygiui, priversti SLA 
narius rezignuoti iš idėjinių 
organizacijų, kurios nepatinka 
sociallstains. Už šitą lietuvio 
sąžinės laisvę musų senesnieji 
SLA darbuotojai yra nemažai 
nukentėję, toje kovoje su kle
rikalais ir dėl asmens laivės 
16 seime kilo kova. SLA su di- 
deliausioms materialinėms 
skriaudoms, gindami savo lai
sves, buvo priverstas pasi
traukti nuo klerikalų persekio
jimo. Mes nenorime, kad da
bar pasikartotų istorija su so
cialistų vadų užmačiomis, tų 
socialistų, kurie pasikėsinę 
varžyti ir cenzūruoti žmogaus 
laisvę ir spaudą. —

Tarybos sumanymas įvesti 
naujus apdraudos skyrius, ku
rių Susivienijime dabar neuž
tenka. Dėl to mes reikalauja
me :

Kurios galvą puoš Vienybes 
grožio karalaites vainikas?

LIETUVAITĖMS GARBĖ ŠIAME KONTESTE DALYVAUTI!
VIENYBĖS JUBILIEJUS

a) Įvesti Senatvės Apdrau
dę kad narys, sulaukęs tam 
tikro amžiaus ir išbuvęs Susi
vienijime tam tikrą laiką, gau
tų kas mėnesis iki gyvo galvos 
sutartą pinigų sumą.

b) Apsaugoti narių sumokė
tas į Susivienijimą duokles, 
kuomet nariai, dėl bet kokios 
priežasties, priversti pasi
traukti iš organizacijos, šį 
reikalą reikia sutvarkyti taip, 
kad toks narys, pareikalavęs, 
gautų “Paid Up” apdraustos 
sumos dalį, kokia jam pri
klauso už iki tol sumokėtus 
pinigus, ar kad narys, pada
vęs pareiškimą apie negalėji
mą toliau mokėti savo duok
lių, liktųsi Susivienijime ap-

Šiems visiems reikalavimams 
įvykdyti ir užtikrinti, kad Su
sivienijimas butų ne tik tvirta 
apdraudos įstaiga, bet ir visų 
lietuvių . tautiniams idealams 
tarnaujančia organizacija, 
kaip tas įbrėžta jos pamati
niuose tiksluose, kurie šian
dien jau baigiami vyti lauk, 
REIKIA IŠRINKTI į SLA 
Pild. Tarybą sąžiningus, tei
singus ir kompetentiškus vei
kėjus, kurie nariams ir Ame
rikos lietuvių .visuomenei žino
mi ir patikimi, ir kurie pilnai 
sutinka šiuos visus reikalavi
mus Susivienijime įvykinti ir 
jų laikytis. Štai tie kandida
tai:

VIENYBĖS JUBILIEJAUS 
RINKIMU

Vienybės jubiliejaus kara
laitė bus paskelbta didžiulėj 
pramogoj, Vienybės 50 metų 
jubiliejaus pramogoj 1936 m. 
vasario 9 d., Arcadia salėj, 918 
Halsey St., Brooklyne.

Elena Zmiutė 
Brooklyn, N. Y.

Iki jubiliejaus konteste da
lyvaujančių gražuolių paveiks
lai turi būti dedami Vienybėje, 
kad skaitytojai galėtų pasi
rinkti, už kurias duoti savo 
balsus.

Todėl jau dabar reikia įsi
registruoti Į kontestą, savo fo
tografiją atsiųsti ir nors trum
pą aprašymą apie save.

2. - Panaikinti 
organe socialistų 
zurą, varžančią 
daktorių ir traktuojančią
taip manančius SLA 
“atgaleiviais” be joki _ 
reikšti savo mintis SLA orga
ne, ką parodo Susivienijimo 
organe Apšvietos Komisijos 
“daugumos” pareiškimas, ku
riame tautiškai nesiteikusieji 
nariai pravardžiuojami atgal
eiviais, o Tėvynės redakto
riui liepiama uždaryti laikraš
čio skiltis tokio nusistatymo 
nariams ir rašytojams.

Viceprezidentas — advoka
tas A. O. Šalna iš South Bos
ton, Mass.

Sekretorius — Matas J. Vi- 
nikas, dabartinis SLA sekreto
rius.

- Iždininkas — advokatas 
Jonas S. Lopatto iš Wilkes- 
Barre, Pa.

Iždo Globėjai: Stasys Moc
kus, dabartinis SLA iždo glo
bėjas, J. Zalatorius iš Chicago, 
Ill.

Daktaras Kvotėjas — Dr. 
Stasys Naikelis iš Chicago, Ill.

Tvirtai tikimės, kad visi 
SLA nariai, kuriems tik rupi 
organizacijos išlaikymas ir ge
rovė, padės mums išrinkti 
šiuos visų gerbiamus ir pati
kimus veikėjus į Pild. Tarybą. 
Dėl tb visi ir prašomi balsuoti- 
tik už čia įvardintus asmenis, 
nes tas bus musų organizaci
jos naudai, musų pačių gero
vei ir visos lietuvių išeivijos 
Amerikos garbei. x

SLA Sargybos Komitetas.

Eugenija Vitkiutė 
Brooklyn, N. Y.

Šiais metais sueina lygiai 50 
metų nuo atradimo pavojin
giausio pasiutimo mikrobo. 
Tai buvo 1885 metais, kada 
Pasteur įskiepijo vaiką, kurį 
pasiutęs šuo sukandžiojęs ir 
nuo šių skiepų buvo išgelbėtas, 
šis išgelbėtasis yra dabartinis 

i garsaus prancūzų instituto 
Pasteur sargas J. Meister.

Prieš suradimą skiepų pa-

KAUNAS. — Šiaulių apy
gardos tardytojo nutarimu, 
suimti buv. akcinės bendrovės 
Maisto Tauragės skerdyklos 
direktorius, Antanas Prancu-; 
lis, buv. Panevėžio skerdyklos 
direktorius, Antanas Kubilius, j siutimui išgydyti, Pasteur buvo 
ir Aukštosios Panemunės vals-l garsus ir kitais atidengimais 
čiaus, Roželių dvaro gyvento- bei išradimais. Jis išgelbėjo 
jai Petras Lapenas ir jo žmo-Į Orleano vynynus, kuriuos bū
na Konstancija Valentinavičie- Į vo užpuolęs ypatingas maras, 
nė-Lapėnienė. I jis surado tam tikrus vaistus ir

Kubiliui kardomoji priemo- buvo išvengta ta didele šalies 
nė paskirta 25,000 litų sumai; gyventojų nelaimė.
turto laidas, o kitiems trims — I Pasteur taip pat išgelbėjo 
laikyti atešte be sąlygų. šilkaverpes kirmėles, kurios

PROGA IR GROŽIO KARALAITĖS 
REIKIA SUSIDOMĖTI!

iS

{stojanti liętuvaitė gražuolė 
į kontestą atsiunčia savo aiš
kiai nuimtą fotografiją ir dau
giau jokių primokėjimų ne
reikia. Už padarymą klišių 
Vienybė pati užmoka.

Dna Mažeikaitė
Brooklyn, N. Y.

. Juzė Želvytė 
Brooklyn, N. Y.

^Skaitytojai duos balsus už 
12 gražuolių. Iš tų dvylikos 
bus išrinkta viena gražiausia, 
— KARALAITĖ. Už gražuo
les balsus galės duoti visi: jų 
draugai, giminės, broliai, sese
rys ir patys tėvai.

Įstoti į Vienybės grožio 
karalaitės kontestą sąlygos la
bai lengvos, — būti Vienybės 
skaitytoja. Kuri lietuvaitė dar 
neskaito Vienybę, tai užsimo
ka metams už laikraštį ir jau

Elena Miežytė 
Chester, Pa.

Pastuer ir jo išradimai
jau 15 metų nebedavė naudos. 
Jo pastangomis buvo surasta 
priežastys ir išgelbėta ištisos 
apskritys, kurios šilkaverpių 
kirmėlių auginimu ir šilko ga
minimu užsiimdavo.

Ųasteur išrado ir alaus kon
servavimo būdą ilgesniam lai
kui.

1881 metais Pasteur surado 
skiepą prieš Kartanklo ligą ir 
vienais metais vėliau buvo 
įskiepyjęs 613,740 avių ir 83,- 
946 jaučius.

Už jo tokius didelius darbus, 
Prancūzijos imperatorius Na
poleonas III jį didžiai apdova
nojo.

Pasteūro gyvenime buvo 
įvairiausių atsitikimų. Jis buvo 
kartą renkamas senatorių ir 
tegavo 62 balsus iš 652 rinki- 
M-

Po šio įvykio jis išsireiškė:

“Daug įvairiausių mokrobų 
esu išradęs ir daug nugalė
jęs,” bet politika jam buvęs 
daug didesnis mikrobas, kurį 
paprasti žmonės iš jo išviję — 
jį išgydę per senatoriaus rinki
mus!

MONTREAL, Kanada.
Keturiasdešimts šešių* 
amžiaus kanadietis 
Ward šiomis dienomis 
kė spaudai, kad jis 
lėktuvą, kuris nedaro jokio 
garso ir neturi jokios vibraci
jos. Lėktuvo motoras varomas 
elektra naujos rūšies batare- 
jos pagelba. Ward sako, kad 
jis padaręs naują batarėją, 
kuri gali varyti lėktuvo moto
rą 500 valandų už 80 centų
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LIETUVOS IR ANGLIJOS PREKYBOS SANTY- 
1 ' ‘ KIAI DAR LABIAU SUTVIRTĖJO ‘ '

KAS IŠGAMOS?

Bostono Keleivis gavo iš Lietuvos laišką, kuriame 
taip rašoma:

“Vaitkus iš Airijos atvyko Kaunan jau prieš keliatą 
dienų. Jis aiškinasi, kad nusileidęs Ęallinrobeje dėl ben
zino stokos. Tačiau pas mus yra daug kas įsitikinęs, 
jog jis nusileido dėl nuovargio. Jo nuovargis, spėjama, 
buvęs toks didelis, kad nusileisdąrnas net nepajėgęs"vi
dutiniškai gerai valdyti lėktuvą.’*

Dabar paklausykite, ką Keleivis sako:
“Nuovargis yra nervų nusilpimas.’ Nervų sustiprini

mui reikalingas rainus gyvenimas ir geras pašilsys. 
Vaitkus gi prieš išskridimą neturėjo nei rąmybės, nei 
gero pailsio. ’ Išgamos iš “Draugo,” “Margučio,” “Pir- 
vos” ir kitur ėdė jo pervus kaip pikčiausi kirminai. Ąr 
galima tuomet stebėtis, kad jaupas ir jautrus lakūnas 
neturėjo jėgų pasiekti Kauną?” '

Pagal Keleivio nųopipng, jeigu pę Draugas, Margutis 
ir Dirva, tai Vaitkus tikrai butų'nulėkęs į Kauną. Tokį 
absurdą, žinoma, galėjo parašyti tik Keleivis, kuriam, 
drauge su Naujienomis, rppi ne lakūno nervai, bet pasi
rodyti prieš visuomenę, kad štai, žiūrėkite, koki mes ge- 

* ri ir koki anie, pe socialistai, išgamos... Betgi musų vi
suomenė dar gerai atšipiena, kad tas pat Bostono Ke
leivis, Dariui jr pįręnui rengiantis lėkti į Lietuvą, vi
saip juos išjuokė. Kai Darius Įr čirenąs dar nebuvo Įš-

okeanui užšalus, nučiuožti į Lietuvą'.. Taip pat tas pats 
Keleivis anų dviejų amžinos atminties lakūnų vardų” Įjų-

’ . • ąrąj( Mtupe,vo parašęs dar tok 
kaip vabalai/ Juk 
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vis pereitą vasarą rašė, kad toje vietoję, kųf phieagos 
lietuviai statė Dariui ir Girėnui paminklą, atsiradę 
varliu... /

Nežiūrint to, dabar Keleivis drįsta kalbėti apie išga
mas. Jeigu jau išsigimėlių ręįkia Ieškoti, tai tik jau ne 
anų laikraščių redakcijose. Tokių cinikų, išgamų ir de
magogų, kokiais pasirodė Keleivio jr* Naujienų redakto
riai, rašydami ąj)ie yąįtkaus skridimą, niekur kitur ne
galima rasti.

fflSįį DOVANOS

Jau keliais atvejais męs rašėme, kad ateinančiais me
tais Vienybės skaitytojai turės laimės minėti auksines 
savo l^jkraščįo sukaktuves. Mes, šia proga, dar sykį 
noripię priminti vĮšiėms"musų draugams skaitytojams 
ir bendradarbiams, kad šis Vienybės penkiasdešimts me
tų jubiliejus nėra toks Įvykis, pro kurį butų galima pra- 

M ‘ Vienybės jubiliejus — istorinis jubiliejus i ■ i i ?.H. t- 11 . . . . . . _ .. . .
eiti tylomis. Vienybės jubiliejus — istorinis jubiliejus 
ir kiekvienas skaitytojas'privalo tai įsidėti į galvą.

Visos kuĮturįngos tautos tokiais atvejais parodo savo 
dėmesį. Ypač fokiąjs spaudos jubiliejais domisi tu tautu 

h ■ -------- -------- • ~ Toki
savaitinį

žmones, kuriems tenkn gyventi išeivių gyvenimą, 
prancūzai, pavyzdžiui, dar ir šiandien leidžia sa 
laikraštį Courrier dės Etats-Unis, kuris jau prieš aštuo
netą metų minėjo savo šimtametinį jubiliejų. Taigi, pran
cūzai, kurie, žinoma, žymiai anksčiau, negu mes, pradė
jo emigruoti, čia turi laikraščius, einančius jau dau
giau, kai šimtas metų. Betgi mes, lietuviai šiuo atžvil
giu taip pat nedaug ką atsilikę' nuo kitų tautų. Prieš 
penkiasdešimts metų, kai pasirodė Vienybė, tuo pačiu 
metu, pradėjo eiti ir kiti anglų kalba laikraščiai, kurių 
leidėjai buvo turtingi žmonės. Bet šiandien iš tų laik
raščių mes randame tik keletą. Jie, nė penkiasdešimt 
metų neįpusėję, turėjo sustoti ėję. Tuo tarpu Vienybe, 
neturtingų lietuvių leidžiama, eina dar ir šiandien.

Tai liudija, kad mes, kaip tauta, turime daug kantry
bės. Tai liudija, kad mes mokame laikytis idėjos, kuri 
pergyvena atskirų žmonių amžių.

Ir dėl to nesistebėkite, skaitytojai, jeigu mes ir vėl į 
jus kreipiamės. Musų manymu, kiekvieno Vienybės 
skaitytojo pareiga dabar kuo nors padėti savo senajam 
laikraščiui, sulaukusiam tokio amžiaus. Kaip žmogui, 
savo geram draugui, sulaukusiam tam tikro amžiaus, 
mes nešame dovanas ir, sukakties proga, jį sveikiname, 
taip ir Vienybės skaitytojai turėtų atsiminti savo senąjį 
laikraštį, jiems taip ilgai ir ištikimai tarnavusį.

Kokių dovanų Vienybe galėtų tikėtis iš savo skaity
tojų? • # \

J šį klausimą lengva atsakyti. Kiekvienas skaitytojas 
turėtų įsidėmėti, kad geras tarnas visados nori gautif sa
vo atlyginimą. Kai pats skaitytojas, dirbdamas dirbtu
vėje, atėjus šeštadieniui, gauna atlyginimą, taip ir jo 
laikraštis, Vienybė, tarnaudama jam ištisus metus, no
ri gauti nors tą mažą trijų dolerių atlyginimą. Juk tai 
taip nedaug, palyginti su tuo, ką Vienybė duoda. Ar ne?

Ne tik SLA nariai, bet ir vi
si Amerikos lietuviai gerai at
mena tuos laikus, kai Ameri
kos lietuviai bolševikai, su vi
sos savo partijos pagelba, te
rorizavo SLA organizaciją ir 
jos narius. Taip pat visi atme
na, kokiomis puslaukinių su
tvėrimų scenomis bolševikai 
baigė savo terorizavimą SLA 
ir jo narius Chicagos seime, 
1930 metais. Kiekviena saži- 
ningą SLA narį šiurpulys nu
krato, atsiminus tuos laikus

vikų vadai nepatenkinti, kąd 
tik vienas jų žmogus, "Mi
liauskas, įleidžiamas į Pildo
mąją Tarybą, pagaliau jie ne
norėjo sutikti ir dėl Jurgeliu- 
tės kandidatūros. Dėl to mi
nėtame kokuse Bagočius su 
Jurgeliutė įtikino bolševikų 
vadus, kad jie nesipriešins 
jiems grįžti į Susivienijimą, jei 
bolševikai nutartų grįžti į 
SLA. Kalbama, kad bolševikai 
planuoja su visu savo susivie
nijimu susijungti su SLA. Ši-*

SLA veikėjai netylės, jei bus 
reikalo šis iždo globėjų rapor
tas pasieks ir valstybės ap- 
draudos departamentus norint 
Susivienijimą apsaugoti nuo 
buvusios netvarkos ir nuosto
lių, kuriuos sudarė viešpatau
jantys Susivienijime Grigaičio 
paskelbti “vortinkliai.”
' Tokia Grigaičio kreiva pozi

cija savaime paaiškina, kad 
socialistams Susivienijimo li
kimas nerupi. Jiems tik svar
bu pravaryti Susivienijime tam

Neseniai Lietuvos prekybi
ninkų delegacija, nuvykusi 
drauge su kitų Baltijos valsty
bių — Latvijos ir Estijos — 
delegacijomis, Anglijos preky
bos rūmų pakviesta, arčiau su
sipažinti su Anglijos prekyba 
ir pramone, užmegsti asmeni
nius su Anglijos prekybinin
kais ir pramonininkais ryšius.

Delegacija aplankė Londo
ną, Newportą, Manchester], 
Blackpool], Bradfordą, New
castle, Glasgowa, Shefieldą,

je pasitaikančius nelygumus.
Lietuvos delegacija, taip pat 

ir latvių ir estų delegacijos, vi
sur laikėsi vienos linijos, bū
tent, kad Didžioji Britanija 
musų gaminiams yra svarbi 
rinka. Visur buvo rodytas no
ras esamus prekybinius ryšius 
dar daugiau sustiprinti, pre
kybinius santykius dar dau
giau išplėsti. Iš anglų pusės 
domėjimasis Baltijos valstybių 
rinkomis parodytas taip pat 
didelis. Parodytas taip pat no-

į Susivienijime.
šiandien šito 

roro pavojus SLA organizaci
jai ir vėl grūmoja. Jų pusbro
liai socialistai, kurie, SLA 
įkūrėjų ir auklėtojų nesantai
ka pasinaudoję, užvaldė SLA, 
pasibučiavo su bolševikais ir 
suvienytu frontu eina galuti
nai organizaciją užkariauti. 
Jie susijungė pereitam Detroi
to seime ir bandė nė vieno tau
tinių idėjų veikėjo nepalikti 
Susivienijimo vadovybėje. Bet 
jiems tai nepasisekė Detroito
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seime. Tai dabar jie stengiasi 
baigti tuos planus vykdyti.
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Lengviau su priešu kovoti, 
kai žinai jo strateginius pla-
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nūs — sako įgudę kariuome
nių vadai. Todėl ir SLA na
riams bus lengviau kovofi su 
organizacijos priešais, kai jie
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žinos jų planus ir jų veidmai
ningą politiką. Kas stengiasi 
grąžinti į Susivienijimą bolše
vikų terorą, tas yra didžiau
sias SLA priešas. Tai pripa
žins kiekvienas SLA narys, ku
riam teko kovoti su bolševikais 
už Susivienijimo išlaikymą 
laisva Amerikos lietuvių tauti
ne organizacija.

SLĄ priešų planai
Pirmiausia suvažiavę į Chi- 

cagą pereitą pavasarį net ke
turi SLA Pildomosios Tarybos 
nariai, Bagočius, Mažukna, 
Gugis ir Mikužiutė, bendrai su 
visu Chicagos socialistų štabu 
ir jų pritarėjais turėjo porą 
kokusų ir nustatė raudonosios 
koalicijos “sleitą” Pildomosios 
Tarybos rinkimams. Šį “sleitą” 
jau paskelbė socialistų spauda,

bolševikų te-
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na ir du tautininkai — dr. Sta- 
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nislovaitis ir nelaimingos at- 
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minties Jurgeliutė. Tenka pri- 
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minti, kas Stanislovaitis do 
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“tautininkas.” Tautininkų pa
prašytas kandidatuoti jų sąra
šu į Pildomąją Tarybą, atsisa
kė kandidatuoti,pasiaiškinda
mas, kad profesijos reikalai 
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jam neleidžią toliau SLĄ tar
nauti. Betgi priėmė pasiūlymą 
kandidatuoti raudonosios koa
licijos “Šleife.”

Apie Jurgeliutės tautišku
mą galima tiek pasakyti, kad 
ji visados buvo ir yra Bago
čiaus tarnaitė ir Bostono Ke
leivio štabjo. labai gerbiama ir 
mylima. Visi žino, kad Bosto
no Michelsonas “myli” tauti
ninkus. Betgi Jurgeliutė jam 
labai artimas asmuo. Toliau 
patikrintos žinios skelbia, kad 
pereito SLA Pildomosios Tary
bos posėdžio metu New Yor
ke, be kitų socialistų-komunis- 
tų kokusinių susirinkimų, buvo 
ir Bagočiaus, Jurgeliutės ir 
bolševikų vadų kokusas. Mat, 
Bimba, Mizara ir kiti bolševi
kų vadai buvo nuolatiniai New 
Yorker viešbučio lankytojai, 
kuriame buvo apsistoję Pildo
mosios Tary bos nariai. Bolše- raporte. Jis taip pat žino, kad

tas koncesijas bolševikų vadai 
priėmė ir sutiko, kiek jų tak
tika leis, Jurgeliutę remti. Tai 
tokius “tautininkus” raudono
ji koalicij’a į savo “šleitą” įdė
jo.

Kitas kokusinis socialistų 
susirinkimas Pildomosios Ta
rybos posėdžio metu buvo po 
38 SLA kuopos kalbų, spalių 
18 d., p. J. Glavecko namuo
se, kuriame dalyvavo vietiniai 
socialistai ir Bagočius, Gugis 
ir Mažiukna. čia dalyvavo ir 
sklokos tėvas Pruseika. Kad 
kokusas buvo sujungtas su už
kandžiais ir išsigėrimu, tai ir 
atvirumas buvo didesnis, čia 
Bagočius, beveik galvą į sieną 
daužydamas, reikalavo, kad 
socialistai remtų Jurgeliutės 
kandidatūrą, betgi jam prita
rė tik Brooklyno socialistai ir 
sklokos tėvas Pruseika, kuris 
niekados SLA nariu nebuvo ir 
šiandien juo nėra. Bet viršū
nių įsakymas, žinoma, bus 
vykdomas.

Kreiva Grigaičio pozicija
^Niekas nesistebi ir nesiste

bės Bagbčiaus veidmainingais 
elgesiais, kai jis dabartiniam 
SLA sekretoriui Vinikui į akis 
ir jo draugams kryžiavojasi, 
kad be Viniko išsilavinimo fi
nansiniuose ir apdraudos rei
kaluose ir be jo gabumu tais 
reikalais orientuotis, šiandien 
Susivienijimas ekonominės de
presijos sudarytų sunkumų ne
pajėgtų panešti. Bet Bago- 
čiui čia reikalinga pravaryti 
tam tikrus skymus Susivieniji
me, kaip pavyzdžiui, numa
žinti SLA nariams apdrauda 
10 nuoš., kaip Chicagos lietu
vių Auditorijos pavedimas 
SLA lėšomis jo kompetitoriui 
— Chicagos Lietuvių Draugi
jai ir pan., kurie, Viniko pasi
priešinimu, negali praeiti. To
dėl reikia Bagočiui tokio se
kretoriaus, kuris tik butų gu
mine štampa visiems jo įsaky
mams. Pikti liežuviai kalba, 
kad tam tikro tipo advoka
tams ir kitų organizacijų va
dams net ir nesvarbu Susivie
nijimo išlaikymas ir pavyzdin
ga tvarka jame.

Taigi, Bagočiaus veidmai
ningas elgęsis suprantamas. 
Bet kaip suprasti Grigaičio 
poziciją, kuris dar taip nese
niai Jurgeliutės administraci
ją Susivienijime skelbė centro 

Kodėl dabar 
tuos 
SLA 
žino, 
tiek

“vortinkliais”?
Grigaitis užsimanė vėl 
“vortinklius” grąžinti į 
centrą? Grigaitis gerai 
kad Jurgeliutė pridirbo
netvarkos ir tiek žalos Susivie
nijimui pridarė, kad ir šian
dien dar tas neišgyventa. Jis 
žino, kad tie “vortinkliai” drį
so falsifikuoti net valstybių 
apdraudos departamentams 
raportus, kaip tas buvo ŠLA 
organe paskelbta iždo globėjų

tikrus sau naudingus skymus 
ir kai tiems jų planams kelią 
pastoja dabartinis SLA sekre
torius Vinikas, tai jie nori grą
žinti atgal jų pačių surastus 
SLA centre “vortinklius” ir į 
tų “vortinklių” sąskaitą savo 
skymus vis dėlto pravaryti.

Raudonasis teroras jau 
pradėtas

Dabartiniai SLA viešpačiai 
savo raudonąjį terorą prieš 
nepritariančius bolševikų-so- 
cialistų koalicijai narius ir vir
šininkus jau pradėjo. Tokio 
teroro varymas nutartas ana
me pavasariniam kokuse, Chi- 
cagoje, ir į komisiją išrinkta 
septyni žmonės Chicagoje su 
Grigaičiu ir Montvidu prieša
kyje, Bostone Bagočius ir Mi- 
chelsonas, o Brooklyne turėjo 
būti į šitą teroro komitetą 
įtraukti sklokos ir bolševikų 
žmonės. Toks teroras pirmiau
sia turėjo būti pradėtas prieš 
Vitaitį ir Viniką, o vėliau iš
plėsti ir prieš kitus tautinio 
nusistatymo veikėjus, kurie 
pasirodytų pavojingi raudono
sios koalicijos planams.

Prieš Vitaitį teroras pradė
tas pirmiausia ir tuojau parei
kalauta, kad jis rezignuotų net 
iš idėjinės organizacijos San
daros. 'Toliau, Naujienos ir 
Keleivis pradėjo pilti pamaz
gas ant Tėvynės redaktoriaus, 
kad jį butų galima sukompro
mituoti SLA narių akyse. Ieš
koma priekabių ir prie Vini- 
ko, bet jis savo pareigose per
daug atsargus, perdaug su
pranta tuos reikalus, kurie 
pavedami jam atlikti, kad bu
tų galima jį paklupdyti ir ap
kaltinti.

Skaitėme Tėvynėje dviejų 
Apšvietos Komisijos narių. —- 
socialisto Montvido ir bolševi
ko Miliausko bždėta cenzūra 4
Tėvynės redaktoriui. Jie drau
džia SLA organo redaktoriui 
nariams pranešti net tokius 
dalykus, kaip partijų planus 
SLA užkariauti. Jie raudona
jai koalicijai nepritariančius 
SLA narius ir visus Amerikos 
lietuvius paskelbia “atgalei- 
viais” ir įsako Tėvynės redak
toriui apie tokius žmones nie
ko nerašyti ir jų raštams ne
duoti vietos SLA organe. Bet 
įdomiausia tai, kad šios cenzū
ros autorium yra Bostono ofi
sas..

SLA nariai, pastudijuokite 
šiuos raudonosios koalicijos 
planus ir tikslus ir patys duo
kite atsakymą, ar sutiksite 
grąžinti į Susivienijimą bolše
vikų terorą. i

Jaunas SLA Narys.

Walverhamptona ir Leicester]. 
Visur anglų buvo širdingai 
priimta. Tuoj atvykus į Londo
ną buvo padarytas Londono 
prekybos ir pramonės rūmams 
vizitas, čia visos delegacijos 
buvo pasveikintos. Delegaci-
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jos, visos trys būdamos iš vie
na kitai draugingų ir sąjungi
ninkų kraštų, sudarė bendrą
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frontą. Lietuvos pozicija šia- 
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me fronte buvo labai stipri, 
nes Lietuva savo prekybos su „ 
tartį su Anglija yra išpildžiu
si 100%. Tai anglų buvo pa
brėžta pačiame pirmame po
sėdyje.

Nuoširdus visur priėmimai, 
delegatams davė galimumo 
sueiti Į asmeniškos pažinties 
su Anglijos prekybininkais ir 
pramonininkais ryšius. Šie ry
šiai tarptautinėje prekyboje
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yra labai vertinami^ nes jie 
duoda galimumo lengvai išly-
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ginti Įvairius neretai prekybo-

- , 4 l #ras esamus prekybinius santy
kius dar praplėsti. Prekybinin
kų sluoksniuose Lietuvos dele
gatų pageidavimams rasta 
daug pritarimo. Anglams bu
vo nurodyta ir atrodo, kad jų 
buvo tinkamai suprasta, kad 
lietuviai daugiau galės pirkti

padarys galimumo daugiau 
jiems patiekti Lietuvos žemės 
ūkio gaminių.

‘ Z *< » > » j/

Lietuvos delegacija tikisi, 
kad jos malonus, kartu ir sun
kus darbas, aplankymas ir ap
žiūrėjimas didžiųjų 'Anglijos 
prekybos ir pramonės centrų, 
nenueis veltui, asmeniškas 
kontaktas, susipažinimas su 
įvairių Anglijos prekybos ir 
pramonės saku vadais, teigia- 
mai prisidės prie tolimesnių 
Lietuvos Anglijos prekybiniu
* - JI-V 'tt' Ė ■ ■ V I • f f ? **

santykių išplėtimo, tuo pačiu ,s‘. : iteigiamai prisidės ir prie britų

KLAIPĖDA TURĖJO BŪTI SUNAIKINTA 
1915 METAIS "

Daug turim atsiminimų, 
monografijų ir studijų iš įvai
rių frontų 1915 — 1918 m. 
karo. Apie vokiečių rusų ko- 

“vas Baltijos juroj turim bene 
mažiausia žinių, nors Baltija 
didžiajam kare turėjo didelę 
reikšmę. Mažai kas žino, kad 

‘ ” ■' ■ '5. 4 . L ** ■ • • f • * >

Baltija davė galimybę veikti 
’ t ■ .* į * • • ’ * ’ * i

juroje prieš vokiečius.
Rusams < pasisekė didžiojo 

karo pradžioj paskandinti vo
kiečių torpedinį laivą ir narū
nams pasisekė iš jo paimti šif- 

i- Į • ? ■ i 4 ' • ■ ? * 4 5 r t

ra, kuriuo naudojosi vokiečių 
laivynas. Nuo to laiko santar
vininkai, ypač anglai, laikyda
mi šifrą didžiausioje paslapty
je, perimdinėjo vokiečių radio- 

. < ’ ‘ ‘ * t ! t • • i 54 f rv : t b f '

telegramas ir iššifruodavo (iš
aiškindavo) jas lengvai. Tik 
po kelių mėnesių, kada žuvo 
vienas po kito vokiečių laivai, 
vokiečiai suprato ir pakeitė 
šifrą.

Apie tuos įvykius paduoda 
dabar šiek tiek žinių vokiečių 
kariškojo laivyno archyvas; 
jdmis čia ir pasinaudojame.

' t į <* •

1915 m. vasarą išsikėlė dvi 
■priešų eskadros iš savo uostų. 
Vokiečių eskadra išplaukė iš 
Dancigo ir turėjo padėti minas 
prie Aalando salų. Vokiečių 
eskadros sudėtis buvo: Roon, 
Augsburg, Lubeka ir keletas 
mažesnių karo laivų. Rusų es
kadra
Bajan, Ruryk, Bogajyr ir Oleg 
— išplaukė iš Liepojos sunai
kinti Klaipėdos uostą, nes bu- 
vo žinių, kad jis visai neapsau-

Admiral Makarov

Dėl to, mes ir manome, kad visi tie skaitytojai, kurie 
dar neužsimokėję už laikraštį, turėtų, nieko nelaukę, tai 
padaryti dabar, šio didžiojo istorinio jubiliejaus išvaka
rėse. Be to, visi tie skaitytojai, kurie gali ir nori, turė
tų gauti nors po vieną naują skaitytoją Vienybei.

štai, dovanos, kurias skaitytojai turėtų . padovanoti 
savo laikraščiui, sulaukusiam auksinių sukaktuvių.

KARALIŲ KARALIUS IR 
’ IR PASAULIO ŠVIESA 

...........  ... -i- if . -41

Etiopiją valdo karalius, va
dinamas negus, kurio titulas 
yra labai ilgas. Jis vadinasi: 
Etiopijos vienvaldis, karalių 
karalius, Salomono įpėdinis, 
pasaulio šviesa, Afrikos žvaig
ždė ir dar kitokiais skambiais 
vardais. Jam valdyti padeda 
kunigaikščiai arba rasai, kurie
valdo atskiras sritis ir turi sa-1 jungti prie visos eskadros, 
vo kariuomenę. Etiopijos sos-Į Tuo laiku, kai Ruryk plau
tinė vadinasi Addis Ababa. kė naikinti Klaipėdos, admi-

Rusų eskadra plaukė į pie
tų pusę, į Klaipėdą. Pakelyje 
Rurik atsiskyrė nuo eskadros, 
nes buvo tiršta riligla ir vienas 
plaukė į Klaipėdą? O visa es
kadra, vedama admirolo Ba- 
chirevo, pasuko šiaurės vaka
rų linkme. Kai Ruryk prisiar
tino prie Klaipėdos ir ruošėsi 
pradėti bombardavimą, jo va
das pagavo radio įsakymą 
nuo Bachirevo grįžti ir prisi-

rolas Bachirevas perėmė vo
kiečiu radiotejegramą, kurioj 
vokiečių eskadros vadas pra
nešė apie minu padėjimą prie 
Aalandų, nurodė vietą, kurio
je minas padėjo ir kryptį, ku
ria jo eskadra plaukia.
* ’ - it* 4 «i. Š '• v ' ’ į ? • * < 2 A

Admirolas sumanė sunaikin- 
ti priešo laivus. Mat, laivų su
naikinimas butų buvęs daug 4 
naudingesnis, negu Klaipėdos 
bombardavimas ir todėl atšau
kė Ruryką iš Klaipėdos. Ata
kuoti vokiečius be šio galingo 
šarvuočio buvo rizikingas da
lykas. Žinodami vokiečių 
kryptį ir kelią, rusai užkirto 
jiems kelią ir privertė stoti į 
kovą. Vokiečiai norėjo kovos 
išvengti, bet dabar jiems neli
ko kitos išeities. ... • * ■ t * - - .

Susirėmime vokiečiai tik gy- F V .... f ,
nėši. Keletas silpnesnių vokie
čių laivų pabėgo, o iš kovos 
vandeningo lauko Roon ir Lu- • 
beka pradėjo energingai atsi- 
į t a. ” , •• - ' l 4 > f *

šaudinėti.
Kova vokiečiams buvo gana 

skaudi, nes čia nuskendo jų 
minų mėtytojas Albatros, žu
vo 27 kariai ir 55 buvo sužeis
ti. Rusai neprarado nė vieno 
laivo.

Kad kova ėjo toli nuo rusų 
uostų, tai po to laimėjimo ru
sų eskadra paliko nesunaikin
tą Klaipėdą ir grįžo atgal. O 
vėliau rusų laivams jau neteko 
grįžti į Klaipėdą.

Taip likimas išgelbėjo 1915 
metais Klaipėdą. Jai buvo 
lemta išlikti nesunaikintai per

* f I *4 * i

didįjį karą, kad paskiau, at
gavus Lietuvai nepriklausomy
bę, ji butų jos uostu. J. Tas.

JODAS Iš JUROS KERPIŲ
Jodas, visų žinomas žaizdų 

gydymo vaistas, yra daromas 
ir iš juros kerpių, kokių ypač 
gausiai išmetama ir Palangoj, 
prie juros tilto. Tokios kerpės, 
jodą gaminant, buna visų pir
ma išdžiovinamos ir sudegina
mos. 25,000 klg. sausų kerpių 
duoda 1,000 kilogramų pelenų 
ir ligi 10% jodo.



TARKA MIESTELIS, PRO KUR| SENOVĖS KRY 
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Beer, Wine and Liquor 
License Notices

(LAIŠKAS Iš SEREDŽIAUS)

ieš- 
pa-

Ūkininkas — Tu, sakai, 
Į<ai darbo. Ar negalėtum 
pirbėti pas mane?

Keliauninkas — Taigi, 
jne ir visa bėda: sunkiam dar
bui aš perlengvas, o lengvam 
įlarbui persunkus.

Sapnas neišsipildė
f— Vakar naktį sapnavau, 

kad nėra laikrodėlio.
— O ar dar buvo?
— Radau einantį...

Muzikališkas žmogus
— Kodėl tu manai, kad 

yakar vakare buvau girtas?
— Tu norėjai, kad laikrodis 

jr kanarka sudainuotų 
^iuetą.

aš

tau

Nespėjo sužinoti
Mokytoja — Na, Maryte, 

ar galėsi pasakyti man, prie 
katros šeimos priklauso gori
la?

Marytė — Ne, mokytoja, 
mes neseniai čia apsigyvenom 
ir aš dar nesusipažinau su kai
mynais.

Įdomus profesorius
Telefonistė — Prašau 

sakyti numerį.
Profesorius — 4711.
Telefonistė '— Bet tai 

pačių numeris.
Profesorius — Taip, aš no

riu pasikalbėti pats su savipi. « ’t * • . , r » r*.

pa

jūsų

Užuojauta 
i z % ’ |

Jurgis — Gydytojas pernai 
man sakė, kad jei 
rūkęs, tai nusilpnės 
tas.

Onutė — Gaila, 
klausei patarimo.

nesustosiu 
mano pro-

kad nepa

Tėvas antram aukšte
— Kur tėvas?
— Viršuj.
— Kur motina?
—Apačioj.

— Aš ir
čia taip ramu.

Nedasiprotėjimas
— Tu nebučiuok mane, 

tėvas ir motina mato.
i — Aš tavęs niekados ir 
bučiavau.

— Aš žinau, bet jeigu
pamaniau, kodėl tais bučiuotum...

Netaip suprato

666
SKYSTIMAS PROŠKOS
SALVE LAŠAI NOSIAI

sustabdo

ŠALTĮ
KARŠTĮ 

pirm? dieną 
GALVOS 

SKAUDĖJIMĄ 
per 30 mioutų

GRAND 'PARADISE 
BALL ROOMS 
{vairioms pramogoms salės

318 GRAND ST., BROOKLYN. N-X- 

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams. susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Yr* eleveitorius

Tel.: EVergreen 7-1123

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4123 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine *nd liquor at retail under 
Section 132.A of the Alcoholic Beverage Con.

I Law at 1450 Broadway. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

THOMAS A. CAWLEY 
TOMMY CAWLEY BAK and GRILL 

1450 Broadway Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1896 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 2186 Rockaway Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

EDGAR T. QUAR1T1US 
ARCADIA INN.

2136 Rockaway Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given tlfat License No. 
RL 5809 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol la»w- at 176 Tompkins Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

LAFAYETTE CAFE. INC..
176 Tompkins Ave., Brooklyn. N. Y.

kada Vytautas, iš visų lenkų ir notice is hereby given that License No. . f * I TH. ♦L-v __ s
rusų suremtas, sudarė su ordi- »«» wine and liquor at retail under 

nu atitinkamą sutartį.

Apie 40 su viršum kilomet-7Livonijos magistrai ir kiti. Kry- Xi'
. L. w. ” i. Rro.rų nuo Kauno, Nemuno pakra

šty, yra Seredžiaus miestelis. 
Gyventojų jis turi tūkstantį su 
nedideliu kaupu, Belvederio 
pienininkų mokyklą, gražią 
bažnyčią, kuria gali didžiuo- nui sugriautas pilis, kad 
tis prieš visus aplinkinius mie- dytų visus seniau duotus 
stelius, bet šiaip jau nieku nui pasižadėjimus ir t. t. 
ypatingu nepasižymi. Tik to i 
miestelio apylinkės labai gra
žios ir istorinių, brangių vietų! 
čia tiek daug, kad galima butų 
puikiausią istorijos studiją pa
rašyti.

Pro Seredžių teka Dubysa 
ir įteka į Nemuną, šalia tų Lie
tuvos upių santakos yra užsi
likusi pilis, vietinių gyvento
jų “palocėliu” vadinama. Ati
džiau šią pilelę patyrinėjus 
pasiklausius senesnių gyvento
jų, štai kas paaiškėja.

žiuočių ordinas panoro Vy
tautą Didįjį ir visą kraštą su
varžyti, paimti į savo grobuo
niškas rankas. Jis siūlė, kad 
Vytautas atstatytų visas ordi-

ordi-

Iš tų derybų vis dėlto, kaip 
iš istorijos žinom, nieko neiš
ėjo. Tik buvo pratęstos pa
liaubos iki 1397 — 1938 metų,

MOT. LA
Fotografas

214‘ Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 8-3540

Geriausia Studija 
Brooklyne
Attiktu 

Pertirikrinli

U K U S

INFORMACIJŲ RAŠTINE
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row,

li||IIJIIIIIB!l!!il!|-!«F|1! Willi ! II III!

Room 405-6-7
Opposite City Hall 

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir

Ištyrimo Įstaiga
Tel. Go. 7-4 305

RL 2849 has been issued to the undersigned

Section 182-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 762 Flushing Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 1 

į on the premises.
FIVE CORNERS CAFETERIA. INC..

762 Flushing Ave., Brooklyn, N; Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4008 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 942 Bergen St., Borough of 

-»r > ■< •. i _ Brooklyn. County, of Kings, to be consumed,— Mes neturim kito kara- on the premises.

liaus, kaip Vytautą Didįjį! Jis 
musų, žemaičių ir visos Lietu
vos, valdovas ir karalius!

Taigi, kai ordinas drįso lie
tuviams siūlyti tokią sutartį, 
dauguma ^žemaičių bajorų su
šuko :

kai i

RALPH KRU’CH 
FOTOGRAFAS 
65-23 grAnd Avenue 

M ASPĖTH: N. Y.

VYRAI IR
LIGONIAI

Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu moksliu 
ku budu. Krau 
jo, odos ir her 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

skauduliai, edos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy
rų ir moterų ligos gydomds. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon

JOHN A. MOST 
PULLMAN LUNCH

942 Bergen St. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A lOOvZ has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1419—8th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GELB'S DAIRY, INC..,
1419—8th Ave., Brooklyn, ~N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10166 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control 
5201—13th 
County of 
premises. 

5201—13th
vidurių

Ir slaptu nutarimu žemaičiai 
Seredžiaus pily išsirinkę sau 
Vytautą Didįjį karalium. 

~ ..V-, ... *Serediskiai jau nuo senų se
novės patrijotai. Per jų mieste
lį šimtus kartų ėjo kryžiuo
čiai. čia yra, be minėtos pilai
tės, didžiulis piliakalnis, kurį 
tyrinėjo gen. V. Nagevičius ir 
kiti, čia ir dabar visi susiklau
so, kuria patrijotiškas organi
zacijas, organizuoja paskaitas 
ir kt. 'T ‘ . ’ ’ * ‘ ,

. , .1 NOTICE is hereby given that License No.sumaniai vadovauja Vietos in—' A 10148 has been issued to the undersigned
to' sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage 
335 Eastern Parkway, 
County of Kings, to

HARRY 
Parkway

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

kar-'

Gerai pataisė
Mokytojas (gramatikos kla

Lenkams činčo nemokėsim
Ostrovo sutartim (kuria Jo

gaila su Vytautu susitarė) pa- 
į ėmęs valdyti Lietuvą, Vytau-

nej tas Didysis rado ją nesusiklau- 
į symo ligos apimtą. Dėl Jogai- 
los ir Švitrigailos valdymo pa-j 
sekų, daugumas kunigaikščių 
buvo bepradedą nebekreipti 
tinkamo dėmesio į visos sahes 
reikalus, linkti į anarchiją,

Motina — Tai tu, Joneli, irjsėj) — Tąmuk, pataisyk są-į kaip kad tuo laiku buvo pas 
Aš Suzę pabučiavau i lenkus ar rusus. Vytautas Di

dysis tai laiku pastebėjo ir pa
ėmė valdžią į savo stiprią ran
ką ir vedė seną, lietuvišką dar 
Mindaugo laikų politiką: vidu- 

i je centralizavimo valdžią, nai- 
i kino beveik atskiras kunigaikš
ty teles, gynėsi nuo kryžiuočių, 
juos nugalėjo, o rusuose užka- 

‘ riavo daugiau žemių, ’šiose že- 
i mėse Vytautas statė savo žmo- 

s^e"Į nes, ištikimus Lietuvai žemai- 
' čių bajorus. Toks Vytauto stip
rėjimas
kams. Po jau minėtos Ostrovo 
sutarties, Lietuvos 
kunigaikštis laikė Lietuvą ne
priklausoma valstybe, o len
kai, remdamiesi unijos aktu,- 
Lietuvą laikė beveik savo nuo
savybe. Dėl to tai, aukštosios 
lenkų bajorijos- pakurstyta, 
karalienė Jadvyga parašė Vy
tautui Didžiajam laišką reika
laudama, kad Vytautas mokė
tų jai činčą (mokestį) nuo 
valdomų žemių, kurias 1386 
metais Jogaila buvo jai į krai
tį užrašęs. Vytautas tuo laišku 
pasijuto įžeistas. Jis sušaukė 
savo bajorus, jiems perskaitė 
Jadvygos laišką ir paklausė:

paėmei tą gabalą pyrago. Ar į kinį: 
tu negirdėjai, kad 
“ne!”?

Jonelis — Taip, 
girdėjau, bet tėtis
moterų “ne” reiškia “taip.

aš sakiau

mamyte, 
sakė, kad

sykį.”
Tamukas (urnai) — Aš 

zę pabučiavau dy sykius.
Su-

Ir nusiramino...
— O, Jonai, prašau, 

liauk mane bučiuot.
— O, Jonai, prašau, paliauk 

bučiuot.

liauk.

pa-

Jonat, prašau — pa

Jonai, praaaaašau! 
Jonai!O, 

O!!!...

_ Law at
Avenue. Borough of Brooklyn. 
Kingą, to be consumed off the

DAVID PARSON
Ave., Brooklyn, N. Y.

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. "BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA

54-41—72nd

Svarbi priežastis
— Kodėl moterys legvia 

išmoksta plaukti, negu vyrai
— Ak! kas nori mokyti vj 

ra plaukioti?
Tradicinis

Mokytojas — Nurodyk 
lą be kūno.

Mokinys — Angelas.
Mokytojas — Na, o kuna be 

: sielos.
I Mokinys — Korporacija.

ėmė nepatikti len-

VIENYBES ATSTOVAI
■ . t. . »♦* X 5^ > '

Vienybė, rengdamosi minėti savo penkių dešimčių 
metų jubiliejų, sykių pradeda ir savo auksini vajų. Šitie 
vyrai ir moterys stoja musų auksinio vajaus priešaky. Jie 
atstovauja Vienybės laikrašti savo kolonijose.

J. KRUNKLIS 
150 Cleveland

Brooklyn, N. Y. F J ’* * T- t > f
K. B. KRIAUČIŪNAS 

154 Glen 'Street
Brooklyn, N. V.

V. BARANĄUSKAS
106 Mifflin Street 

Philadelphia, Ra.
A. TVARANAVIČIUS

510C Penway Street 
jhiiladelpiiia, Pa.

A. GARLIAUSKAS
2662 E. Allegheny Ave. 

Philadelphia, Pa.
Ą. S. TREČIOKAS

107 Adams Stret 
Newark, N. J.

J. ŽEMANTAUSKAS 
130 Congress Ave. 

Waterbury, Conn.
J. KERDIEJUS .

652 Broadway
So. Bosion, Mass.

Ą. LIEPA
51 Emma Street 

Binghamton, N. Y.
P. P. JARAS

10 So. Pulaski Street 
J’ I ( »Baltimore, Md.

632 W. I x>m ha rd Street 
^Baltimore, $Id. ’ ‘

J. A. ZUKLIJUS
& Falls Street 

Niagara Falls, N. y.

P. GRIBIENĖ
2456 W. 68th Street 

Chicago, Ill.
VYT. BUIVYDAS

451 — 63rd Street 
Brooklyn, N. Y.

W. A. MEŠKUNAS
132 Market Stret 

Scranton, Pa.
G. VAIŠNIS

132 W. Market Street 
Wilkes Barre, Pa.

J. VIRBICKAS
124 Moultrie Street 

Pittsburgh, Pa.
J. SEKYS

433 Park Street 
Hartford Conn.

J. A. SUNSKIS
231 Vz E. Main Street 

Amsterdam, N. Y.

Z. JANKAUSKAS
538 N. 12th Street 

Philadelphia, Pa.

B. MOCKUS -
f' MACKEVIČIUS

961 Ę. Parkway 
Brooklyn, N. Y.

J. KASPUTIS
- 68thSfrCet 

Kenosha, Wis.

B. SITKA
2125 — 12 Ave. So.

Seattle, Washington.
a. ‘

Visi Vienybės skaitytojai, kurie turi kokių nors reikalų 
su musų įstaiga ar laikraščiu, prašome^ kreiptis į šiuos musų 
atstovus, kurių vardai ir pavardes čia pažymėti.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10046 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1438 Broadway, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOHN WENZEL
! 1438 Broadway Brooklyn, N. Y.-

Tam darbui puikiai ir!

teligentija.
— Tegu4 tik vokietis judin- premises, 

sis, — kalba jaunimas ir ap-i 335xEastern 
linkiniai ūkininkai, — mes sto-j 
sim kaip vienas!

bajorai ir

— Jus norit priklausyti Len
kijai ir jai mokėti činčą?

— Mes buvome ir busime
• »» t-:..' ■ tl<' /'■

laisvi! Lenkijai niekados jo
kio činčo nemokėjome ir ne- 

v' i : * ' * 2 '■ T*- • r r « * ■ *

mokėsime! ’ -
Pirmasis toks suvažiavimas 

ir buvęs Seredžiaus pily, da
bar vadinamam palocėly, ku
rios žymės puikiai išliko iki 
šių dienų.

Bet svarbiausia: čia buvo 
garsusis Lietuvos Didžiojo ku 
nigaikščio Vytauto pasimaty
mas su kryžiuočių ordino ma
gistru ir kitais anų laikų poli
tikais bei karo vadais ir čia, 
o ne kur kitur, Vytautas Didy
sis buvo išrinktas Lietuvos ka
raliumi.

Vytautas — musų karalius
Tarp Lietuvos ir Lenkijos 

po tokio įvykio pasidarė labai 
įtempti santykiai. Per savo 
šnipus tai sužinojo kryžiuo
čiai. Jie panoro tuo pasinau
doti. Paties kryžiuočių ordino 
piagistro iniciatyva Seredžiu
je buvo sukviestas didžiulis 
suvažiavimas. Dalyvavo Vy
tautas su žmona, daug diduo
menės ir iš užsienio: Sambijos
ir Varmijos vyskupai, Prūsų ir) ma, šovikas sugautas.

Maspeth,

APDRAUDA

STREET,

A. RADZEVIČIUS
Control Law at 

Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

ZABITZ
Brooklyn, N. Y.

(Undertaker)
Tel.: Stagg 2-4409

TnV mncn NOTICE is hereby given that License No. 
JUn iIluoU A 10146 has been issued to the undersigned 

proseneliai Seredžiaus pilį 112 Se 
kartų gynė ir apgynė!

Mrc.

hereby given that License No.

to sell beer at retail under Section 75 of 
! Alcoholic Beverage Control Law at 

462 Irving Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOSEPH MAIER
462 Irving Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS GYVENTOJU 
IŠRADIMAI

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 631 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2910 Avenue D. Borough of Brook
lyn, County of Kings, to be consumed 
the premises.

JOHN 
AVENUE

2910 Avenue D,

GIBBONS 
D TAVERN

Brooklyn. N.

on

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobiliui 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

Tiriam krauja, bandymai labą; 
baterijose, X — spinduliai 

SERUM IR VACCINE 
ĮSKIEPIJIMAU 
MOKESČIAI MAŽI

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L ZINS ‘ 
(įsteigta suvirs 25 metai) 

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Ave. ir Irving Place, 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

jo išrastą 
sraigtinį 

bendrovei 
namines

Kaune — už kiauši- 
rušiuoti svarstykles,

KAUNAS. — Finansų mt- £ 
nisterijos prekybos departa
mentas išdavė išradimo paten
tus šiems Lietuvos* gyvento
jams ir firmoms: Stasiui Pet
raičiui, Kaune, už 
langams uždaryti 
prietaisą, akcinei
Inkaras, Kaune, už 
šliures su guminiais padais ir 
jiems gaminti budus. Be to, iš
davė laikinus apsaugos liudiji
mus šiems išradimams: Vladui 
Birkui ir Aleksandrui Vaitke
vičiui, 
niams
Vincui Vilemui, Klaipėdoje — 
už pran^sįr^ams nuo žemės į 
lėktuvą priimti prietaisą, Ka
ziui Radzevičiui, Kaune — už 
automatą daugybos ir dalybos 
veiksmams atlikti, G. Ruppe- 
liui, Klaipėdoje — už malkų 
dujų generatorių, Petraičiui ir 
Sragavičiui, Kaune — už 
priešcheminį patalpų įrengimą 
ir slėptuvių bei blindažų užda
rymą su automatinių prietaisų 
komplektais. Kostas Kačinskas 
iš Užkalnių kaimo, Kražių val
sčiaus, įregistravo du savo iš
radimus, būtent: universalų 
užraktą ir bičių aviliams nuo 
kenkėjų apsaugoti prietaisą.

PAŠOVĖ CHINIJOS MINIS- 
TERI PPIRMININKĄ

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5864 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 1626 Broadway, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

EDBIE LEONARD
(THE MINSTREL BAR & GRILL) 

1626 Broadway Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5880 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law, at 59 Mcserole St.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

RAYMOND BLIVEN
59 Meserole St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3719 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 936 Glenmore Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

PETER GUDAS
(ROCK TAVERN)

936 Glenmore Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5354 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 228 Driggs • Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ISRAEL FLAMM
228 Driggs- Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10213 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
256 Irvihg Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GEORGE DEEG & SOPHIA DEEG 
256 Irving Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5249 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
191 Morgan Ave,, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

191 Morgan

NOTICE is _ _ ... ___________
RW 638 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 11 Sumpter 8C„ Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to ’ be consumed on the 
premises.

EMMETT ROMAGNOLO
11 Sumpter St., Breoklyn. N. Y.

ALEX VASKES
Ave_ Brooklyn, N. Y.

hereby given that Licence No.

■F jį-, j oi yt-. ~at<- ■ frflMF

SALĖ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N.’ Y. ’’ '?

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams iv 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

■ ’ ‘"~r : Telefonas STagg 2-3842 gj

» f ~ • $ * F* • **-’■**'^^:

’i’ mVCSKF

SHAUN’S FUNERAL HOME
' BRONIUS ŠALINSKAS, Lietuvis Graborius ir Balzamuotojas 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIĄ DUODAME DYKAI
Palaidojimo kaštai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. Musų patarnavi
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo j kaštus. 
Neatsižvelgiant į tolumą, laike šermenų, mirusio Šeimos nariams teikiamas 
susisiekimas automobliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir vi
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop
lyčia moderniškai įrengta: prie koplyčos yra ir poilsio kambariai. - ‘

PILNOS LAIDOTUVES NUO $150. IR BRANGYN

BRONIAUS ŠALINSKO LAIDOJIMO BIURAS
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, L. I.
(Prie Forest P’kway Sta.) Tel. Virginia 7-44^9

ING, Chinija. — Lap- 
pranešama, kadkričio

minlsteris pirmininkas Wang 
Ching-wei ir dar kiti du val
dininkai suėjo pasitarti dėl 
naujų Japonijos reikalavimų. 
Tuo metu juos užpuolė japonų 
laikraštininkas ir paleido kelis 
Šuvius. Sunkiai sužeisti tuoj 
nuvežtį į ligoninę. Mieste pa
skelbta karo stovis ir, sako-

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

Laisniuotas Sraborius t • •! v v v ”t »•'T> •

660 Grand Street
BROOKLYN.’N. Y. 107 Union Avenue

NOTARY
PUBLIC

(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite



KAS VEIKIAMA JUS KVIEČIAMI
Istorinė šventė

KAINA

LONDONLapkri

RADIO

KAINA

Standard"

GARSAS

vesti jį latvių, pajūrio sargy-

pra

SULAIKĖ 30 ŠNIPU

MIRĖ EIDAMA I TURGŲJIMMY WALKER SUGRĮŽO
IŠARĖ PINIGŲ PUODĄ

Reikalavimai

ĮSIRENGIA SODUS

žemės

SENSACIJA APIE VAITKŲ

laik200

Mes, papua- 
vaŽiuoti na-

Anglijos pasiun- 
pranešė Italijos

GRAIKIJOS KARALIŲ KA 
RUNUOS LAPKRIČIO 15 D

3,000 METU AMŽIAUS 
PERKŪNO STOVYLA

Naktį 
išardė

ETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
1UAN1AN NEWSPAPER

Juozai, iškelk dar kartą 
tuyišką kumštį pasauliui, 
mėdamas čempionatą!

Šiomis dieno- 
paskelbė, kad

dabar 
karo

kūnas 
buvo

OPERETĖ “DIKTARIUS 
BUS PAKARTOTA

SENIAI
The OU>

Zenithj No, 
pagauna 
Stotis 
turistus 
pasikalbėjimus.

MIEGODAMAS NUSIKAL 
TO-ĮSTATYMAMS

MANĖ, KAD TĖVAS 
GRIŽO IŠ KAPŲ

AUKŠTOMIS KULNIMIS 
BATELIAI KENKIA 

SVEIKATAI

Aplamai, pažvelgus į pa
saulio spaudą, retai rasi laik
raštį, kuriame nebūtų kokios 
nors žudynės. Kyla klausimas: 
Kokį žaįslą žaidi, pasauli?

Diena buvo ne
padrebėti, bet 
žuvų, tai pra-

PLUNGĖ. - 
mis kažin kas 
parke prie tilto matė Vaitkų. 
Atsirado smalsuolių, kurie šia 
žinia patikėjo ir skubėjo pa
matyti garsenybę. Betgi koks 
buvo nusivylimas, kai vietoje 
lakūno Vaitkaus išvydo kažin 
kokį žmogų, beremontuojantį 
tiltą. Pasirodo, kad šis žmogus 
taip pat esąs Vaitkus, tik ne 
lakūnas, bet tiltų meisteris.

XLIX METAI. 85 N

sės-
ma

doku- 
tikra mo- *■ 
neteisėtu 
Jungtinių 
dokumen-

ROMA. — 
tinys Italijai 
vyriausybei Anglijos reikala
vimą, kad ji atšauktų 30,000 
kariuomenės iš Libijos.

Tai So- 
obalsis. 

i, gyve- 
Jungtinių Valstybių 
turi būti šitoks~4>bal-

LĖKTUVAS, KURIS
IR PANERTI

vykstąs V. Bi-
Lietuvos minis-
kuris lankėsi

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, 
riu šeimininkai gali mokėti tinkamas algas

Abi partijos panaikintos 
Kauno . miesto karo komen
danto įsakymu; opozicija su

kiršino ūkininkus ir 
studentus

AUDRA PADARE DAUG 
NUOSTOLIU

4-T-26.
Ame rikos 

Piliciją. Amą-

PATYS SAVE IŠSPROG 
DINO

NAUJA LIETUVIŠKA 
OPERA

LIETUVOS GATVĖ BRA 
ZILIJOJE

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
d BUSIT UŽGANĖDINTI

NULINČIAVO UŽ SUDAVI 
MĄ PER VEIDĄ

LENKIJA IR VOKIETIJA 
PASIRAŠĖ PREKYBOS 

SUTARTI

LITUANICAII JAU ATVEŽ
TA Į LIETUVĄ

DAUG ŽMONIŲ NEŽINOJO 
KAS DAROSI

švaros departamentas 
traukė atsakomybei 
Brooklyn© gyventojų už 
kad jie mėtė popiergalius h 
kitas šiukšles į gatves. Dau
giausia kaltinamųjų krautuvių 
savininkai.

Imigracijos valdininkai 
džiami

OPOZICIJA KRAUSTYSIS 
I KLAIPĖDĄ

MILFORD, Conn. — Lap
kričio 3 d. Ryth Tibbala, 24 
metų amžiaus mergina, atsi- 
dariusi antrame aukšte langą, 
šoko tiesiog į šulinį ir užsimu
šė. Ji gyveno pas savo dėdę 
M. Fowler, kuris yra policijos 
viršininkas ir jai davė gerą 
užlaikymą. Sako, kad mergina 
nusižudė dėl savo blogos svei
katos.

Kauno miesto komendanto 
įsakymas buvo taip netikėtas, 
kad abiejų opozicinių partijų 
vadai nespėjo jam pasiruošti. 
Nežiūrint to, buvo sušaukti 
krikdemų ir liaudininkų parti
jų vadų nepaprasti susirinki
mai, kuriuose partijų vadai nu
tarė savo centrus perkelti į 
Klaipėdos kraštą, kuris neįei
na į Kauno miesto komendan
to jurįsdikciją,

puodas pa- 
anot tų 
Subėgę 

šukėmis 
pasipylė

VARŠUVA. — Lapkričio 4 
d. tarp Lenkijos ir Vokietijos 
sudaryta nauja prekybos su
tartis, kuria užbaigiama de
šimts metų tarp tų valstybių 
besitęsiantis muitų karas. Vo
kietija gauna iš Lenkijos di
delių nuolaidų ir sutinka savo 
prekėmis subalansuoti $10,- 
000,000 skolą. Vokietija iš sa
vo pusės sutinka importuoti 
daugiau Lenkijos ūkio gami-

ROMA. — Lapkričio 5 d. 
Mussolinis Anglijai pareiškė, 
kad Italija nemažins kariuo
menės Libijoj, kol Anglija ne
sumažins savo karo laivyną 
Viduržemio juroje.

. cor „Mvrtie Avė
T d E Vergta

KIRAS SKYRIUS VYRŲ DARBAMS

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
ESTABLISHED 1886

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų 
sius ant visokių kapinių. Pagrabūš paruošia nuo paprasčiausių iki prakil 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms i 
kitiems pasivažinėjimams. , . . *

Ir Kauno Lietuvos Žinios 
sako, kad “VAITKUS TIKRAI 
SU PUSE DOLERIO IŠSKRI
DO PER ATLANTĄ.” Laik
raštis dar priduria:

“Mes jau rašėme, kad Pagė-. 
gių muitinėj, registruojant 
valiutą, pasirodė 0,5 dolerio.”

Lietuvos Žinios nori pasaky
ti, kad Vaitkus, įvažiuodamas 
į Lietuvą, jau bėveik neturėjo 
pinigų. Tai, žinoma, nereiškia, 
kad lakūnas tikrai tik su puse 
dolerio išlėkė per Atlantiką. 
Nors aš labai gerai atsimenu, 
kad prieš patį Vaitkaus išlė- 
kimą susirinkusiems jo drau
gams buvo pareikšta:

“Sumestame, vyrai, po pen
kinę, nes lakūnas turi tik pen
kiasdešimts centų.”

nas pę£ savaitę susilaikyti nuo 
mėsiškų valgių. Tuo tarpu ita
lų studentai demonstruoja ir 
drasko angliškas iškabas nuo 
įstaigų sienų ir langų. Nors 
italams ir netrūksta drąsos, 
bet jie jau pradeda suprasti, 
kad žadėtoji pergalė negreitai 
įvyks ir, kad karas kainuos 
daugiau, negu Italija gali už 
jį mokėti.

kažin kaip instinktyviai, kar
toja kadaise pasakytus poeto 
Adomo Mickevičiaus žodžius:

“Visur tamsu, visur tuščia,

VAIZDAI Iš KELIONĖS į WHITE SULPHUR 
SPRINGS, N. Y.

Prefekto aktas buvo pa
skelbtas Sao Paulo valstybės 
valdžios žiniose ir jį pažymėjo 
visa Sao Paulo spauda.

83 Vienybės n. buvau pra
nešęs, kad lak. A. Kieia skris 
su Dariaus-Girėno aero klubo 
dviem stud. lak. — A. Mika
lausku ir Mx Sabenka. Žinia 
neatitinka teisybei. Atleiskit 
man, skaitytojai, nes man taip 
buvo pranešta. Lak. A. Kiela 
skris vienas!

ROKIŠKIS. Šiomis dieno
mis Rokiškio apskr., Imrado 
valse, visai netikėtai buvo at
rasta Perkūno stovyla, apie 
3,000 metų amžiaus. Ši nepa
prasta bronzinė stovyla pate
ko' Seveikių pradžios mokyk
los mokytojui Urbonui, kuris 
apie šį radinį tuojau pranešė 
prof. E. Volteriui.

GENEVA. — Lapkričio 5 d. 
Tautų Sąjunga nutarė už
drausti anglies, geležies, plie
no ir benzino produktų bei ža
liavos įvežimą į Italiją. Są
jungos Taryba prašysianti
Jungtinių Valstybių ir Vokie
tijos šių prekių išvežimą į 
Italiją taip pat sustabdyti.

Lapkričio 4 d. 
čia gyvenęs Graikijos karalius 
Jurgis II gavo žinią, kad 90% 
Graikijos gyventojų balsavo 
sugrąžinti į sostą karalių ir 
dabar laukia parvažiuojant. 
Graikijos karalius sosto nete
ko 1923 metais, kai šalis pasi
skelbė respublika. Jis visą lai
ką gyveno Anglijoj, o jam 
prijaučiantys per tą laiką dir
bo, kad jį vėl grąžinus. Pa
galiau, demokratišką valdžią 
paėmė buvęs karaliaus geras 
draugas, generolas Kondylis. 
Neseniai Kondylis padarė 
Graikijoj perversmą, paleido 
parlamentą ir pasiskelbė save 
ministeriu pirmininku. Jis taip 
pasidaręs šalies diktatorium, 
paskelbė plebiscitą. Kondylio 
pasidarbavimu, plebiscitą lai
mėjo karalius 90%. Taip Grai
kija vėl perėjo į monarchistų 
rankas. Karaliaus vainikavi
mas bus lapkričio 15 dieną.

KAUNAS. — Žemės ūkio 
rūmams paskelbus, kad ūki
ninkams, turintiems iki 20 ha 
žemės, bus duodamos pašalpos 
sodams įsirengti, daugelis ėmė 
ta pašalpa naudotis ir rengia
si gražius, taisyklingai supla
nuotus sodus. Pažymėtina, kad 
kai kurie ūkininkai pradeda 
galvoti apie platesnį vynuogių 
auginimą. Mat, bent tuo tar
pu, Lietuvoje už jas mokamos 
aukštos kainos.

ROMA. — Nusiminusi Ita
lija jau pradėjo rengtis pas
ninkams, jausdama sankcijų

Penktad., LAPKRIČIO (NOV.) 8, 1935, Brooklyn, N. Y
rKtoj LUKrUKA 1 KJPi _____ ______ ...

Associated Press sako, kad 
Lietuvoje panaikintos krikščio
nių demokratų ir valstiečių 
liaudininkų partijos, kurios 
savo centrus mano perkelti į 
Klaipėdą.

Mat, šiųdviejų partijų va
dai kaitinami, kėlę neramu
mus tarp ūkininkų ir studen-

BERLIN 
teismas nubaudė JO metų pa
prastu kalėjimu vienuolę Ma
ria Libora, 59 metų amžiaus. 
Kun. Siemer nubaudė 15 mė
nesių kalėjimu ir kitą kunigą 
nuteisė dviem metams kalėji
mo ir užsimokėti 70,000 mar
kių pabaudos. Jie slaptai siųs
davo į užsienius Vokietijos pi
nigus. Valdžia pas juos rado 
virš 70,000 markių, kuriuos 
taip pat konfiskavo.

New York — Kaunas

Pereitą savaitę iš Anglijos 
sugrįžo buvęs New’ Yorko mie
sto mayoras Jimmy Walker. 
Jis pirmiau buvo labai popu
liarus, dėl to ir dabar, po trijų 
metų sugrįžus, newyorkieciai 
jam surengė herojišką sutiki
mą. Iš didžiulių namų per lan
gus pasipylė, tarsi didelės 
snaiguolės, popieriai. Gatvės 
tuoj nublanko, o daugybės 
automobilių ir pėsčių žmonių 
lydimas, važiavo Walkeris su 
savo jauna žmona.

Mes visi minėsime Vienybės 
50 metų auksinį jubiliejų 
1936 m. vasario 9 d. Arcadia 
Hall, Brooklyne. Tai istorinė 
šventė!

NEW YORK. — Buvęs imi
gracijos viršininkas Ellis Is
lande F. A. Tutle ir su juo 
dirbę S. Salvatore ir Bert Sie
gel patraukti atsakomybei ir 
jiems gresia sunki bausmė už 
klastavimą imigrantų 
mentų. Jie, už tam 
kestį, imigrantams 
budu išrūpindavo 
Valstybių pilietybės

Reikalingas prie restorano ir baro part
neris. Biznis didelis ir vienam persun
ki! prižiūrėti. Gali atsišaukti vyras ar 
moteris. Biznis geroj vietoj. Kreipkitės: 
191 Morgan Ave., Brooklyn. N. N. 
arba 193 Grand Street. (84-86)

KAUNAS 
kompozitorius prof. J. 
vičius šiomis dienomis 
kurti naujos operos, 
Balio Sruogos libretą,

Čia yra keletas lietuvių šei
mų, tarp jų ir p. p. Mendelių 
šeima, apie kuriuos brookly- 
niečiai jau daug girdėjo, nes 
jie daug kartų šioj apylinkė
je viešėjo. Jie turi garžų ūkį. 
Jų ūkis ant kalno, apie 2,000 
pėdų aukščiau vandens. Čia 
yra ir gerai brooklyniečiams 
žinomas p. A. Augunas. NEMf YORK. — Columbia 

universiteto anatomijos profe
sorius'dr. D. J. Morton pata
ria moterims nenešioti aukšto
mis kulnimis batelių, nes tai 
gadina kojas ir tas atsiliepia 
visai sveikatai. Jei moterys to
kius batelius nešiotų tik vaka
re, kaip papuošalą, tai nepa
kenktų, nes nespėtų kojų iš
kraipyti. v Bet blogiausia tai, 
kad jos darbe tokius batelius 
nešioja.

Atrodo, kad abi partijos, 
pasinaudodamos Klaipėdos 
krašto autonomija, ten galės 
laisviau varyti savo organiza- 
cijinį darbą.

Iki šiol- dar nėra tikrų žinių 
ar liaudininkams ir krikde
mams bus leista laisvai veikti 
Klaipėdos krašte, bet turint 
minty, kad Klaipėdoje vokie
tininkų didžiuma seimelyje ir 
direktorijoje, galimas daiktas, 
kad leidimas bus duotas.

Spalių 30 d. buvo šaulių Ge
ležinio Vilko būrio šteigama- 
sis susirinkimas. Dalyvavo gra
žus jaunų vyrų būrelis. Šio 
būrio tikslas — stovėti tautos 
sargyboje ir, reikalui esant, 
stoti su ginklu gynėjų eilėse.

A. Alekna.

Dl, ALDONA ŠLIUPAS 
(ŠLIUPAITE) 

GYDYTOJA
179 S. 2nd SU BTdyn, N. Y. 
cor. Driggs Avenue 
valandos 1 — 2

Jų obalsis 
Sidzi ar Bizi?
“Go to it”
Visur tuščia...

Lapkričio 1 dieną sudrebė
jus žemei, daug žmonių neži
nojo, kas darosi. Vienas žmo
gus ėjo pasivaikščiodamas 
Brooklyno tiltu. Nuėjus ant vi
durio tilto, pradėjo smarkiai 
siūbuoti. Greitai jam Apsisu
ko galva ir, kad kiek, butų vir
tęs, bet spėjo įsikibti į barjerą. 
Visą laiką, kol pabaigė eiti 
tiltu, negalėjo išgalvoti, kas kt-| 
sitiko. Tik gale tilto policinio-1 
kas jam pasakė, kad buvo že
mės drebėjimas.

Bronxe policijos stoty Wm. 
Petti siuntė per radio polici-i 
ninkams pranešimą. Tuo mo
mentu susiubavo kambarys. 
Tas tęsėsi keletą sekundžių.) 
Jis sako, aš pats nežinau, kaip) 
aš pabaigiau savo pranešimą. 
Galvoje kunkuliavo įvairios 
mintys: nusistebėjimas, išgas-_ 
tis, įdomumas ir t. t.

Lapkričio 1 d. 98 St. Mark 
Avė., Brooklyne, kambaryje 
sėdėjo našlė Mrs. Catherine 
Doherty ir kalbėjo rožančių. 
Kitoj kėdėj sėdėjo jos duktė 
Loretta, 20 metų amžiaus gra
žuolė ir supdamosi skaitė laik
raštį. Tėvas Doherty miręs 
prieš savaitę ir todėl jodvi nu
tarė neiti gulti, bet tą valandą 
prisiminti apie mirusį.

Aš esu tinkamo svorio bok
suotis ir jaučiuos taip gerai, 
kaip niekados nesijaučiam sa
vo gyvenime. Aš esu dar jau
nas — 33 metų amžiaus ir aš 
nugalėsiu Joe Louis ir grąžin
siu pasaulio bokso čempiona
tą nugalėdamas nokautu Jim
my Braddock.”

Gražinos”
Karna- 

baigė 
pagal 

“Ra dvi

SUSSER
Darbo == Agentūra

stiprindami
Sovietų

Rems lak. A. Kielos skridimą

Dariaus-Girėno Posto Nr. 1 
Brooklyne, savo susirinkime 
spalių 30 d. vienbalsiai nutarė 
remti lak. A. Kielos skridimą. 
Tam tikslui netrukus rengs 
pramogą. Pramogos komisija 
— V. Vyšnius ir D. Klinga.

KLAIPĖDA 
iš Rokiškio traukiniu per Pa
gėgius į Klaipėdą atvyko 
transatlantinis lakūnas Vait
kus su žmona. Vaitkui priimti 
komitetas jam sutikti parengė 
atitinkamą programą.

Rytojaus dieną Vaitkus 10 
vai. išvyko į Nidą. V. D. gim
nazijoje, Klaipėdoje, buvo iš
kilmingas vietos visuomenės 
susirinkimas Vaitkui pagerbti. 
Kitą dieną Vaitkus vyko į Pa
langa.

Ir, štai, jau penkiasdešimts 
metų nueito kelio! Ir, štai, tuo 
žiedu jiems padeda džiaugtis 
jau jų vaikai! Ar reikia šei
mynoje gražesnio reiškinio?

REIKALINGI NAMU 
DARBININKAI!

Šis miestelis, nors daugumo
je ir žydų apgyventas, bet ga
na švarus ir gražus. Biznieriai 
žydeliai, matyti,, neblogai gy
vena, nes atėjus pas juos ką 
nors pirkti, jie visai nepatai
kauja. Nusipirkę šį tą važiuo
jam toliau. Čia keliai jau su
siaurėja ir važiuoti sunkiau. 
Važiuojam vis į kalną. Į šalį 
pažiurėjus, matai dideles at
krantes ir vietomis bedugnes. 
Jei čia automobilio vairuoto
jas padarytų klaidą ir pasuktų 
į šoną, tai butų -sudiev šioji 
ašarų pakalnė! Nei kaulų nie
kas nesurinktų. Bet kai atsi
sukęs pažiūri atgal, tai matai 
taip • puikius'reginius, kad jų 
ilgai negali pamiršti.

Privažiavom p. p. Mendelių 
ūkį. Jau buvo vakaras. Ponia 
Mendelienė pasitiko mumis 
malonia šypsena? ir tuoj pradė
ję gaminti vakarienę ir rengti 
mums nakvynę. Klausiam, kur 
p. Mendelis, tai atsakė, kad 
jis. išvežęs obuolius spausti. 
Gerai sutemus, žiūrim, kad 
kalnuose mirksi žiburėlis. Tai 
p. Mendelis parvažiuoja, pasi
rišęs lempą po vežimu. Parsi
vežė. net tris statines obuolių 
sunkos • (cider). Parvažiavęs 
šeimininkas dar nubėgo apžiū
rėti gyvulius, pamelžti karves 
ir prirengti ryt dienai vežti į 
stotį pieną. Sugrįžo apžiūrėjęs 
ūkį p. Mendelis ir atnešė sal
džios obuolių sunkos. Geria
me, vaišinamės, šnekučiuoja
mės. Nei nepajutom, kai išmu
šė dvyliktą valandą. Taigi, ir 
nuėjom gulti, nes šeimininkas 
ryte turi keltis penktą valan
dą, vėl apžiūrėti ūkį.

Rytas, nors ir šaltokas, bet 
gražus. Negali atsižiūrėti į 
gamtos išmargintus kalnus ir 
žaliuojančias pakrantes. Gal 
nuo ryto iki vakaro užsiėmę 
ūkio darbais ir neturi kada 
tuo viskuo gėrėtis ir tų gražy
bių nepastebi, bet atvykus iš 
didmiesčių paviešėti taip suža
vi, kad negali nei atsidžiaugti.

Augunas nesijautė gerai ir] 
miegojo ilgokai 
ryčiavę ketinom

MIAMI, Fla. — Lapkričio 
4 d. čia siautė smarki audra, 
kuri padarė daug nuostolių, iš- 
versdama telefono stulpus, su- 
stabdydama susisiekimą, su
naikindama daugelį medžių ir 
namų. Juroje buvo sudaužyta 
daugelis žvejų laivelių. Audro
je buvo užmušti šeši žmonės. 
Dar neapskaičiuoti visi audros 
padarytieji nuostoliai ir tiki
ma, kad daugiau žmonių buvo 
užmušta. Raudonasis Kryžius 
atidarė greitosios pagalbos 
punktus ir daugiau, negu 400 
žmonių buvo suteikta greitoji 
pagalba.

VOKIEČIAI NUTEISĖ V 
NUOLĘ IR KUNIGUS

Nušauto gengsterio Arthur 
Flegenheimer arba kaip jis va
dinosi Dutch Schultz 
antradienio ryte 3 vai 
išvežtas į Westchester palai 
doti. Tik trims valandoms vė 
liau, New Yorke, 320 W. 8^ 
St., buvo nušauti kiti du geng- 
steriai — Joseph Peguo ii 
Hugo Garaldo.

GORAHAI. — Pereitą 
tadienį čia įvyko pirmas 
sinis italų lėktuvais bombar
davimas. Bombardavime daly
vavo 25 italų lėktuvai ir buvo 
išmesta virš 1,000 bombų. 150 
etiopų karių buvo užmušta ir 
sužeista. Dabar italai steng
sis bombarduoti karavano ke
lią, einantį iš britų Somali jos, 
kuriuo gabenami ginklai Etio
pijos kariuomenei.

Senovės lietuvių dievas per
kūnas vaizduojamas sėdinčio 
žmogaus pavidalo ir rankoje 
laiko vilyčią, iš kurios leidžia 
žaibus. Perkūno stovyla yra 
apie 30 — 35 centimetrų aukš
čio ir gerokai aprūdijus. Prof. 
Volterio manymu, panašios 
bronzinės figūros Lietuvoj yra 
labai retas daiktas.

Pereitą pirmadienį D. G. 
Posto bute buvo pirma vyrų 
choro praktika. Ateityje legio
nieriai jau dainuodami mar
šuos. Šį chorą moko visiems 
gerai žinomas, ne tik Brook
lyne, bet ir plačioj apylinkėj 
muz. Pr. A. Dulkė.

ADDIS ABABA 
čio 5 d. iš čia pranešame, kad 
sukoncentruotos 3 mylias Ma
kale pietuose, Etiopijos ka
riuomenė pradėjo smarkiai 
pulti italų kariuomenę. Impe
ratorius įsakė savo genero
lams? kiek galint italų kariuo
menei trukdyti ir vartoti par
tizanų kovos budus. Jie tokiu 
budu puldami priešą, nesuda
rytų sau pavojaus iš italų arti
lerijos ir lėktuvų pusės.

WHITE BLUFF, Tenn. —- 
Lapkričio 5 d. moteris pasi
skundė, kad 45 metų amžiaus 
negras Bell sudavė jai per vei
dą. šerifas negrą areštavo ir 
vedėsi į kalėjimą, bet tuoj su
sirinko būrys vyrų ir grasinda
mi revolveriais negrą iš jo at
ėmė. Bevešdami į girą pakartu 
jie pusiaukelyje negrą nušovė 
ir nuvilkę į krumus paliko. 
Paskui atėjo penki vyrai ir 
pasidavė šerifui sakydami, kad 
jie yra kaltininkai. Tennesee 
valstybėje tokių įvykių dažnai 
pasitaiko. Ten baltieji labai 
nekenčia juodaodžių.

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St., . Brooklyn, N. Y. 

,u—    , —. Tek, GLenmore 5-8733

Iš tikrųjų, jos pergyveno di
delį išgąstį. Taip pasitaikė, 
kad lygiai už savaitės laiko, 
Lą pačią valandą tėvas mirė. 
Na ir štai joms minint gedulą, 
kryžius nuo sienos nukrinta! 
Stalas subarškėjo. Kėdės, ku
riose jos sėdėjo, sudrebėjo, 
paveikslai susiubavo! Loretta 
iš vaistinės nuėjo į restoraną 
išgerti kavos ir tuo sykiu įeina 
vienas laikraštininkas. Pir
miausia jis prakalbėjo: — 
Jautėte žemės drebėjimą? — 
Ką tamsta kalbi

paklausė Lo- 
Taip, ar nejautėte? 

— vėl paklausė laikraštinin
kas. Nuo to pradėjo gražuolė 
atgauti sąmonę, nes buvo ma* 
nius, kad tik su ja kas nors 
negero darosi.
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RYGA. — Rits praneša, kad 
latvių mašinistas technikas 
Garbens išrado kombinuotą 
lėktuvą, kuris galįs ir panerti. 
Tas lėktuvas yra 10 metrų il
gumo. Jam aptarnauti reikia 
dviejų asmenų. Tas lėktuvas, 
nepapildydamas kuro, gali 5 
vai. išbūti ore ar vandenyje. 
Garbens žada savo lėktuvą

rų progų galime Jums nurodyti.
Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 

mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai. ....

Tūkstančiai- merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
niusu geru patarnavimu... it GERA ALGA.

Isitėmykite:- PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS Iš
MERGINŲ už
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN..

• • ATSIŠAUKITE KASDIEN.

KLAIPĖDIŠKIAI GRAŽIAI 
SUTIKO VAITKŲ

KAUNAS. — Associated 
Press žiniomis, ryšium su vė
liausiai politiškais neramumais 
Kaune studentijos tarpe, Su
valkijos ūkininkų streiku ir 
kitais Lietuvos liaudininkų ir 
krikščionių demokratų partijų 
užsimojimais grąžinti Lietuvo
je seimą, Kauno miesto karo 
komendantas įsakė panaikinti 
Kaune ir aplamai Lietuvoje 
liaudininkų ir krikdemų parti
jas. Tuo budu, dabar Lietuvo
je pasilieka tik viena politinė 
partija — Lietuvos tautininkų 
partija, nes kitos partijos pa
naikintos anksčiau.

mo. Bet p. Mendelis pataria 
dar paviešėti ir eiti į ežerą pa
žuvauti. Tuojau parūpinta lei
dimai, meškeres, laiveliai ir ei
nam žuvauti.
šilta, prisėjo 
kai pagavom 
linksmėjome ir apie šaltį už- 
simiršome. Taigi, dieną pralei
dom labai linksmai.

Rytojaus dieną kėlėmės 
anksti ir papusryčiavę išvažia
vome namo. Poną Auguną pa
likome tyrame ore atgauti 
sveikatą. Į New Yorką sugrį
žom apie pietus, čia atlikę 
įvairius reikalus nuvažiavom 
pas dr. Valuką. Dr. Valukas 
išvažiavęs į kalnus šaudyti 
stirnų ir dėl to radom tik po
nią Valukienę. Palikę moteris, 
mudu su p. Treigiu atlankėm 
p. J. Garšvą, čia maloniai pa
sikalbėję, vėl grįžom'pas po
nią Valukienę. Neužilgo atei
na ir p. A. Kundrotą, lietuvių 
imtininkų čempionas. Kiek čia 
linksmumo, kiek malonių pri
siminimų! Besivaišinant atėjo 
dr. Šliupaitė. Jau atrodė, kad 
musų svečiavimuisi nebus ga
lo. Atvažiuoja ir ponia Sche- 
gaus. Ir taip netikėtai suėjo
me gražus būrelis malonių 
svečių. Ponia Schegaus tik ką 
grįžusi iš ligoninės, kur jai bu
vo padaryta operacija. Pasi
svečiavę, pasikalbėję, išvažia
vom namo į Long Island. Dar 
valandėlei buvom sustoję pas 
*ponią Danielienę. Ir taip bai
gėme savo kelionę į White 
Sulphur Springs.

J. Spurga.

Neseniai perstatyta operetė 
“Diktatorius,” daugeliui reika
laujant, bus pakartota gruo
džio 8 d. Ukrainų salėj (bu
vęs Tautiškas namas).

Be to, koncertinę dalį atliks 
iš Bostono viešnia — artistė 
Ona Kubilienė, kuri dainavo 
Lietuvos operoj ir pasižymė
jus kitataučiuose. Brooklyno 
ir apylinkės lietuviai ją pirmą 
kartą išgirs.

“Diktatorių” vaidina gerai 
žinomi vaidilos — V. Bukšnai- 
tis, K. B. Kriaučiūnas, Aldo
na Vasiliauskaitė, Zosė Vitai- 
tienė ir pianistė Bartuškevi- 
čienė.

Visos vietos bus rezervuo
tos. Rep.

Vienam restorane virėjas lai
kė rankoj porą kiaušinių. Su
drebėjus žemei, kiaušiniai iš
krito iš rankų ant grindų. Pa
prastai savininkas už menkiau- 
sį nieką bardavusi, už tai jis 
atsisuko pažiūrėti, kol jam 
nieko nesako. Pamatė, kad 
savininkas išbalęs persigandęs 
stovi ir negali žodžio pratarti.

Viena moteris ėjo namo ir 
sudrebėjus žemei ji pradėjo, 
tarsi girta, šlitiniuoti. Ji neži
nojo, kas darosi, tai užėmė 
delnu sau akis, nes pamanė, 
kad nuo elektros šviesų užėjo 
svaigulys. Kai vėl atmerkė 
akis, jau viskas buvo praėjęs. 
Ji tik rytojaus dieną sužinojo, 
kad tai buvo žemės drebėji
mas.

Bostono Keleivis sako:
“Taigi, jeigu ‘Vienybė’ gali 

apie socialistus ‘kitaip pakal
bėti,’ tai labai prašome. Mes 
tuomet pakalbėsime apie ‘Vie
nybės’ ponus.”

Jeigu Keleivis taip nori pa
sikalbėti su Vienybe, o Vieny-, 
bė su Keleiviu, na, tai kodėl 
nepasikalbėti. “Go to it.”

Juk Maikis su Tėvu jau tris
dešimts metų, kai kalbasi.

Spalių 14 d. atvažiuoja pas 
mane p. p. Treigiai, iš James
port, N. Y., ir vadina važiuoti 
su jais į White Sulphur 
Springs. Sako, pasimarmėsim, 
be to, pasikeisime vairuoti au
tomobilį. Sėdom į greitąjį 
Buicką ir nuvažiavom pas p. 
p. Augunus, į St. James. Po
nia Augunienė jau pasirengusi 
ir musų laukė, tik p. Augunas 
dar vis kažin ko krapštinėjo- 
si, tai šen tai ten vis dar vaik
ščiojo, lyg ko ieškodamas. Pa
galiau, sėdom ir pasileidom 
važiuoti. Ant kelio mažai au 
tomobilių, -tai važiavimas ga
na smagus. Tik kažin kodėl 
nuotaika nekokia: trūksta 
smagumo, kalbos... O juk ka
daise mes taip susiėję neturė- 
davom galo kalboms, džiūga
vimui, dainoms!...-

štai jau ir College Point 
Ferry. Treigys sako: “Imk tu, 
brolau, dabar vairuoti, aš pa
žiopsosiu į pakelio vaizdus.” 
Iš pradžios man kažin kodėl 
nesisekė vairuoti, lyg bučiau 
jau atpratęs, o čia dar naujos^ 
vietos. Bet išsijudinus, gana 
laisvai vairavau ir nei nepaju
tome, kai davažiavom Liber-

FERM’S MUSIC HOUSE, Inc 
663 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. 

Tel.: Evergreen 8-2113

SAO PAULO. — Miesto sa
vivaldybė nutarė Coxopo gat
vę pakeisti “Rua Lituania” 
vardu, šios gatvės rajone gy
vena gana daug lietuvių. Sao 
Paulo miesto prefekto akte, 
kuriuo pakeičiamas gatvės pa
vadinimas, pažymima, kad 
lietuvių kolonija Sao Paulo 
mieste dėl gausių priežasčių 
yra nusipelniusi vietos gyven
tojų simpatijų.

Reikalinga lietuvaitė mergina ar mote
ris. 20-40 metų amžiaus prie namų 
darbo. Turi mokėti virti ir reikia kar
tu gyventi. Šeimos yra tik du asmenys: 
motina. ir duktė. Prižiūrėti reikia tik 
keturis kambarius. Atlyginimas 20 iki 
25 dolerių per mėnesį. Kreipkitės: 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
Įtaiso . šildymo krosnis, Kati
lus, Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą.

KAIŠIADORIS. — Spalių 
11 d. Navasodų kaimo gyven
toja ’šimauskienė Jozefą, apie 
65 metų amžiaus, vykdama į 
Kaišiadorį ir nešdama į turgų 
parduoti viščiukų bei kiauši
nių, staiga pavargo ir atsisėdo 
pailsėti. Vos atsisėdus, Kaišia
dorių mieste, ant šaligatvio mi
rė. Policija veda stropų tardy
mą ir iškvietė gydytoją ištirti 
mirties priežastį, (žmonės įta- 

kuria

Prieš penkiasdešimts metų 
su pirmaisiais musų tautos bro
liais į šį kontinentą atvyko ir 
mintis — steigti lietuvišką lai
kraštį. Ta mintis juose nežu
vo. Tas jų pasiryžimas, išau
ginti kultūros žiedą, nubuvo 
be balso.

MAKALE. — Oficiališkomis 
žiniomis etiopai turi sukoncen
travę 200,000 kariuomenės 
Makale kalnuose ir čia įsistip
rinę, mano kariauti pirmąjį 
lemeną mūšį Italų žygiavimui 
pirmyn pradėjo trukdyti lie-

Baer nepadarė jokios pa
žangos nugalėti jį. Camera 
sutirpo pirma pradžios. Kaip 
gali jie vadinti jį puikiausiu 
boksininku, kai niekas jam ne
leido boksuotis? Jimmy Brad
dock, . dabartinis čempionas, 
buvo mano partneris. Vieną 
kartą aš jį parbloškiau su pa
galvėmis (didelėmis bokso 
pirštinėmis). Aš tikiu, kad aš 
jį nugalėčiau nors ir rytoj ir 
grąžinčiau savo titulą.

1933 m. rudenį operai B. 
Sruoga parašė “Perkūno Rad
vilos” libretą, kuris yra Jau
nosios Ęartos redakcijos išleis
tas. Kompozitorius Karnavi- 
čius, susipažinęs su libretu ir 
radęs puikią medžiagą operai, 
tuoj ėmėsi-komponavimo dar
bo. Ir, štai, po pusantrų intėn-; 
singų kūrybos metų turime jau 
sukurtą naują operą, kuri yra 
įtraukta į valstybės teatro re
pertuarą ir pavasario sezone, 
greičiausiai vasario 16 d., bus 
atliekama.

VAGYS IŠVERTĖ MURO 
SIENĄ

na mirusios marčią, 
neva nesugyvenusi.)

Kėdė sudrebėjo, sujudėjo 
stalas ir susiubavo ant sienų 
paveikslai. Motina, pabalusi, 
pasikeitusi, kad ir pažinti bu
vo sunku, sušuko: tėvas su
grįžta! Tuo tarpu kryžius nuo 
sienos nukrito. Išgąstis apėmė 
ir Lorettą, nežinojb, kas daro
si ir ką jos turi daryti. Paga
liau, susikaupusi mergina nu
bėgo pas kaimyną ir nutarta, 
kad kas nors namuose pasislė
pęs daro šposus, ar ką. Kai
mynas suramino motiną, o 
dukterį nusivedė į vaistinę ką 
nors išgerti, kad numalšinti 
nervus.

O. Olson, 42 m. amžiaus, 
Ozone Parke, eidamas gulti 
nė nemanė, kad savo lovoj 
miegodamas nusikalstų įstaty
mams. Bet jis kai kada miego
damas vaikščiodavo. Šį kartą 
jis miegodamas išėjo į gatvę ir 
priėjęs prie gaisro dėžutės iš
šaukė ugniagesius. Iki gaisri
ninkai atvažiavo, užtiko jį po
licininkas ir pabudino. Nors ir 
teisinosi, kad nežinojęs, ką 
miegodamas darė, vistiek tei
sėjas jį nubaudė.

Modemiškas žaidimas
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populiarus žaidimas — geng 
sterių karas tarp gengsterių.

Spalių 31 d. New York 
American įdėtas musų tautie
čio ’Jack Sharkey paveikslas 
su jo paties pareiškimu:

—‘ Yra nemažas skaičius 
sunkaus svorio boksininkų, 
kurie gali lengvai nugalėti 
Louise. Aš esu vienas iš tų, ti
kėkit, aš galiu padaryti — pa
daryti tuoj, dabar.

Šiomis dienomis žemės dre
bėjimas buvo nutvėręs už kru- spaudimą. Italai turi tris die 
tų net septyniolika j ųngtinių 
valstybių.

Žemė dreba net tose vietose,
kur ji niekados nedrebėdavo,
kaip bent istorija sako.

Ar karalienės Mikaldos
našavimai “pildosi,” ar
jau?...

RADVILIŠKIS. — 
nežinomi piktadariai 
muro sieną, įlindo į O. Lenso- 
no manufaktūros prekybą ir 
išnešė įvairių medžiagų už 3,- 
000 litų. Tokia drąsi vagystė 
Radvilišky dar pirmą kartą, 
kad išardytų plytų sieną, iš- 
pjautų lentas, kai čia pat, ta
me pat name už kitos sienos 
gyvena pats šeimininkas.

KURTUVĖNAI. — Kurtu
vėnų dvaro darbininkai, arda
mi gilintojais to dvaro lauką, 
išvertė molinį puodą butelio 
formos. Butelis 
sirodė sunkus, todėl, 
darbininkų, įtartinas 
visi beregint puodą 
pavertę, o dirvoje 
daugybė smulkių monetų._ Mo
netos smulkios, įvairios, 1600 
metų. Vienos su vytimi, kitos 
lenkų ereliu. Ant kitų užrašy
ta: “Rex Ioan” ir kitoki sun
kiai išskaitomi parašai. For
mos apskritos, bet ne visai tai
syklingos.

Prieš 3 metus taip pat to 
dvaro laukuose savanoris 
Grubkaitis, bekasdamas ak
menis, rado senoviškų pinigų 
puodą. Bet tie pinigai buvo 
dideli sidabriniai penkličio di
dumo ir labai įvairus. Dau
giausia Jogailos laikų ir vėles-

KAUNAS. — Kaip žinia, 
leitenantas Feliksas Vaitkus 
lėktuvą Lituanicą II paliko Ai
rijoje. Ten lėktuvas buvo išar
dytas ir laikomas vietos karo 
aviacijos žinioje. Lietuvos at
stovybės Londone rūpesčiu Li- 
tuanica II šiomis dienomis bu
vo atgabenta į Londoną, iš 
ten laivu atvežta į Klaipėdą, 
o iš Klaipėdos — traukiniu 
į Kauną. Atvežtą Lituanicą II 
priėmė pats Feliksas Vaitkus 
kartu su Lietuvos aero klubo 
ir kąro aviacijos atstovais.

Lėktuvas Lituanica II yra 
žymiai sugadintas. Jis 
bus taisomas Lietuvos 
aviacijos dirbtuvėse.

PRAHA, Čekoslovakija. — 
Lapkričio 4 d. policija sulaikė 
30 vokiečių šnipų. Tarp jų yra 
2 moterys, viena jau 68 metų 
amžiaus. Policija šnipus ilgai 
sekė, pagaliau juos sugavo, 
kai jie rengėsi išsprogdinti til
tą prie čekoslovakijos-Lenki- 
jos sienos, Cieszyn mieste. Vi
si jie yra Čekoslovakijoj gimę 
vokiečiai. Patirta, kad jie dir
bo Vokietijos nacių diriguoja
mi.

A. Šrupskit. zavininku
------ JF^^YN.J

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd-Street e Brooklyn, N.. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LIETUVOJE PANAIKINTOS KRIKDEMU
IR LIAUDININKU PARTIJOS

NAMŲ DARBAMS GAUTI 
New York. N. Y. 

4*6141 
New York
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MILWAUKEE, Wis.— Lap
kričio 4 d. sprogime žuvo 3 as
menys: Rutkowski, Chavanek 
ir Patricia Mylnarek, 9 metų 
amžiaus mergaitė. Per 8 die
nas šiame mieste vyko sprog
dinimai. Policija kaltininkų 
negalėjo surasti. Pagaliau lai
kraštis Wisconsin News pa
skelbė, kad kas sugaus kalti
ninkus, gaus $5,000 dovanų. 
Po to nežinomas asmuo telefo- 
navo redakcijai, kad tą skelbi
mą atšauktų, jei ne, tai iš
sprogdins laikraštį. Už 20 va
landų po grasinimo, prie na
mo garažu j e įvyko sprogimas. 
Paaiškėjo, kad tų visų sprog
dinimų meisteriai buvo Rut
kowski ir jo draugas Chava
nek. Jie buvo karšti komunis
tai. Daug kartų buvę kalėjime 
už įvairiausius nusikaltimus. 
Šį kartą jiedu taisė pragariš
kąją mašiną, kuria rengėsi iš
sprogdinti laikraštį, 'bet ne- 
laiku sprogusi, juos pačius iš
nešė į padanges ir užmušė ne
kaltą mergaitę, kuri savo lo
voj miegojo. Sprogimas su
griovė namą.

K Leiskit mums 
išrodyt jums visas 
gerąsias ypatybes

Baudžia už nesilaikymą 
švaros

PASIRENDAVOJA 
Pasirendavoja du gražus kambariai. La
bai tinkami dviem vyrams. Du blokai 
nuo Liberty -Avė. Prie Greenwood Ave. 
Station. Kambarius galima pamatyti bi
le vakarą. Kambariai aplildomi. Kreip
kitės:

1 01 - 28—— 1 08th Street, 
Richmond Hill. N. Y.

_______________ •________________ (86)
Pasirendavoja didelis, gražus, su vė- 
liausais įtaisymais kambarys. Tinkamas 
porai arba pavieniui. Parankus priva
žiavimas. netoli B-M.T. linijų. Flatbush 
sekcijoje. Telefonuokite:

Te!.: Dewey 9-2187
(85)

Dirvos redaktorius K. S. 
Karpius, aprašydamas savo 
kelionę į Lietuvą, sako:

“Su mumis 
zauskas, buvęs 
teris Berlyne, 
Švedijoje...”

Tuo tarpu Tėvynės redakto
rius S. E.VitaUis, aprašydamas 
tą pačią kelionę, taip sako:

“Prieš išplaukimą laivo susi
pažinom su Lietuvos diploma
tu p. Sidzikausku, kuris grįžo 
iš Švedijos...”

Vienas auskas ir kitas aus- 
kas. Tai aišku. Bet katras iš 
tų dviejų auskų, Sidzi, ar Bizi, 
tikrai plaukė iš Švedijos, tai 
man vis dar neaišku. Tik tiek, 
kad Bizauskas niekados nebu
vo Lietuvos pasiuntiniu Berly
ne.

Brooklyno Laisvė vis giriasi, 
kad jai labai rupi Lietuvos ne
priklausomybė. Tuo tarpu vi
si žino, kad Laisvei rupi ne 
Lietuvos, bet Sovietų Sąjungos 
nepriklausomybė Tai faktas. 
Štai, ką pati Laisvė sako:

“Platindami
Laisvę, jus stiprinsite 
Sąjungą.”

Tai Laisvės obalsis. 1 
vietų Sąjungos žmonių 
Betgi Lietuvos žmonių 
nančių 
žemėje 
sis:

— Platindami ir stiprinda
mi Vienybę, jus stiprinsite 
Lietuvos Respubliką.

Lietuvos banko kapitalas 
didėja

KAUNAS. — Kauno 
raščių žiniomis, per paskuti
nes dvi savaites aukso ir už
sienio valiutos fondas Lietuvos 
Banke padidėjęs beveik 4 mili
jonais litų.

TEL: EVERGREEN 8-9770. g

JUOZAS GARŠVA

drebėjimas 
rettay.

REPUBLIC LIQUOR STORE
(LIETUVIŠKAS MONOPOLIS)

1

3 ■
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X 431 Grand St., (arti Keap St.) Brooklyn, N.Y. o—
I k L—72 Tel. Evergreen 7-2089 <*

X Lietuviškame Monopoly galima gauti netik Z >
m geros ir pigiai pirkti degtinės, bet galima gauti
t-* visokių vynų. Koniakų. Rum, Scotch. Irish ir P**
-r Lietuvos valstybinės.

Degtinės kainos nuo 59c. iki $5.00 už butelį. *
1 * 
1 Vyno—nuo $1.00 už gal. iki $4.50 už butelį.

Rum—nuo 90c. iki $3.85 už butelį > 
H

Amerikos konjakas—nuo $1.85 iki $3.00 O

X Importuotas konjakas—nuo $2.15 iki $3.94
•MM

MM 
ac Vestuvėms, krikltynorm ir šiaip pokyliams. £ j

perkant didesnį kiekį, parduodama pigiau 

Dabar degtinės yra pigios ir geros, nesi- 
nuodinkite alkoholiu.
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